
FZáhlaví : Adamec, Emil, 1972-
Datum narození : 11.11.1972
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: sochař, architekt
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek 

Sedliště

Ověřeno v : CHOLEWA, Marek. Nový rok jsme prožili v duchu tradice. Havířovský 
deník, 7.1.2014, roč. 14, č. 5, s. 2, il.
Emil Adamec. Wikipedie [online]. Aktualizace 1. 3. 2014 [cit. 14.4.2014]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_Adamec

Poznámka :
Vzdělání: zahradní a krajinářská architektura na Mendelově zemědělské a lesnické univerzitě v 
Brně, sochařství na Akademii výtvarných umění v Praze. Po ukončení studia roku 1999 se stal 
sochařem zaměřujícím se na monumentální kamenné plastiky pro veřejná prostranství. V rámci své 
umělecké kariéry cestoval po světě a žil ve více než 25 zemích, usadil se v Hongkongu. Krátkou 
dobu vedl Lašské muzeum a galerii v Sedlištích ve Slezsku. Pět let pracoval pro bývalého 
pražského starostu a nynějšího senátora Petra Bratského jako sochař, urbanista a architekt a tři 
měsíce byl u něj zaměstnán v odboru územního rozvoje. 2012 kandidoval na prezidenta České 
republiky.

Záhlaví : Adámek, Hynek, 1962-
Datum narození : 13.02.1962
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: cestovatel, geograf, fotograf, publicista
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek

Havířov 

Ověřeno v : RNDr. Hynek Adámek. Český klub cestovatelů [online]. Dostupné na: 
http://www.ckc.cz/clenove_stredni.php3. Navštíveno: 7.6.2006.
Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 7.6.2006.
KOCHOVÁ, Dana. Přednáška o Antarktidě se líbila posluchačům, cestovateli Adámkovi se líbil 
Havířov. Radniční listy, prosinec 2007, roč. 7, s. 6.

Poznámka : Do 14 let žil v Havířově. Účastnil se expedice Živá Afrika. Byl redaktorem 
magazínu Cestopisy a Koktejl. Pracuje pro českou verzi časopisu National Geographic. V roce 2005
se podílel na výstavbě české vědecké polární stanice v Antarktidě. Publikace: Čas je dar Afriky 
(2000, s P. Mikešem), Island (2006, s J. Havlem), Živá Afrika (1996). Přednášky: Havířov (2007).

Záhlaví : Adamsonová, Joy, 1910-1980
Datum narození : 20.01.1910
Místo narození : Opava 
Datum úmrtí : 03.01.1980
Místo úmrtí : Shaba (Keňa)

Obor působení: spisovatelka, malířka
Místo a čas půs.: Opava 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_Adamec


Ověřeno v : Opavská rodačka Joy Adamsonová našla lásku i smrt v Africe. Havířovský 
deník, 8.1.2014, roč. 14, č. 6, s. 11 příl. Junior deník.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 1. sešit. Ostrava : Ostravská univerzita ; Opava : 
Optys, 1993, s. 13. ISBN 80-85819-05-8.

Poznámka : Se svým prvním mužem Viktorem von Klarwillem odcestovala roku 1937 do 
Afriky, kde poznala svého druhého muže, švýcarského přírodovědce Petera Ballyho. Díky němu 
začala malovat a stala se z ní výborná kreslířka. Její rozsáhlý cyklus portrétů příslušníků keňských 
kmenů tvoří dnes stálou expozici Keňského národního muzea v Nairobi. Její poslední muž, George 
Adamson, kterého si vzala roku 1944, patřil k zakladatelům afrických národních parků. Jeho 
prostřednictvím se začala starat o malou lvici. Její životní příběh popsala v knize Příběh lvice Elsy. 
Navazující knihu Příběh levhartice Penny dokončil až spisovatelčin asistent. Mezi návratem lvice 
Elsy a levhartice Penny se starala o gepardici Pippu, kterou se jí podařilo také navrátit přírodě. 
Uskutečnila tak výzkum chování všech tří velkých afrických koček. Mezi známé knihy patří také 
autobiografie Volání divočiny, která byla v roce 1966 zfilmována. Založila nadaci Elsa Wild Animal
Appeal, která má dodnes pobočky v USA, Kanadě, Japonsku a Keni. Prostřednictvím této nadace 
byly například založeny národní parky Meru a Samburu.

Záhlaví : Adamus, Karel, 1943-
Datum narození : 29.04.1943
Místo narození : Plzeň

Obor působení: básník, výtvarník
Místo a čas půs.: Třinec

Ověřeno v : Nová encyklopedie českého výtvarného umění. Praha : Academia, 1995. 2 sv.
Větrné a přesýpací básně Adamuse a Wojnara / Martin Pleva. Havířovský deník. Roč. 9, č. 178 
(01.08.2009), s. 15, il.

Poznámka : Od roku 1949 žije v Třinci. Zabýval se tradiční, lineárně psanou poezií, od 
1966 poezií vizuální. Od počátku 70.let doprovázejí jeho tvorbu také básně-objekty. Je asi největší 
osobností druhé generační vlny české vizuální poezie.

Záhlaví : Adamus, Rudolf, 1922-
Datum narození : 19.01.1922
Místo narození : Radvanice (m.č. Ostravy)

Obor působení: důstojník
Místo a čas půs.: Ostrava

Radvanice (m.č. Ostravy)
Horní Bludovice
Havířov 

Ověřeno v : PINTÉR, Josef. Pozoruhodný život vlastence Rudolfa Adamuse. Havířovsko, 
28.4.2015, roč. 18, č. 17, s. 3.

Poznámka : Pracoval na Dole Suchá (později Dukla). V období 2. světové války působil v
samostatné československé brigádě ve Velké Británii, účastnil se válečných operací. Je členem 
Jednoty Československé obce legionářské v Havířově.



Záhlaví : Ainacidis, Fanis, 1944-
Datum narození : 04.09.1944

Obor působení: výtvarník, malíř, grafik
Místo a čas půs.: Ostravsko

Ostrava, OKD

Ověřeno v : V jednoduchosti je krása. Hlasy Havířova, 23.3.2000, roč. 11, č. 13, s. 4.
Ainacidis vystavuje obrazy ovlivněné konkretisty, Havířovsko, 14.3.2000,
roč. 3, č. 11, s. 7.
Fanis Ainacidis. Konkrétní malba a grafika. [leták]. Havířov : KD Leoše Janáčka, 2000, 1 list. 10, 
5 x 30 cm
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.

Poznámka :
Studium: 1958-1962 SUPŠ Brno. Jako malý chlapec emigroval z Řecka. Pracuje jako výtvarník 
OKD. V 70. letech ho ovlivnili konkretisté. Věnuje se volné grafice a malbě. Výstavy: Ostrava 
(1995, 1999, 2004), Havířov (2000).

Záhlaví : Aškenazy, Ludvík, 1921-1986
Datum narození : 24.02.1921
Místo narození : Český Těšín
Datum úmrtí : 11.03.1986
Místo úmrtí : Bolzano (Itálie)

Obor působení: spisovatel, dramatik, prozaik, publicista
Místo a čas půs.: Český Těšín 

Ověřeno v : NAVRÁTIL, B. Poněkud svérázný spisovatel Ludvík Aškenazy. Havířovský 
deník, 27.10.2012, roč. 12, č. 252, s. 6, il.
Aškenázy: ovlivněn Sověty emigroval. Havířovsko, 3.6.2014, roč. 17, č. 22, s. 3, il.

Poznámka :
Vzdělání: univerzita Lvov (slovanská filologie, v�eobecné dějiny). 1941 byl evakuován do 
Kazachstánu, kde učil na střední škole. V roce 1942 byla ustavena v SSSR 1. československá 
vojenská armáda a Aškenazy se přihlásil dobrovolně na frontu. Po válce se stal zahraničně-
politickým komentátorem československého rozhlasu. Jeho první knihy jsou reportáže z cest. 
Podstatou Aškenazyho díla jsou povídky pro děti i dospělé. Například Milenci z bedny, Ukradený 
měsíc či novodobé pohádky jako třeba Létající talíř a Praštěné pohádky, Putování za švestkovou 
vůní aneb Pitrýsek neboli Strastiplné osudy pravého trpaslíka. Psal také scénáře k divadelním hrám 
a filmům, jmenujme alespoň některé: Můj přítel Fabián, Tam na konečné, Hry a sny, Májové 
hvězdy, Křik.

Záhlaví : Ašmera, Jaroslav, 1932-2000
Datum narození : 19.04.1932
Místo narození : Ostrava 
Datum úmrtí : 11.03.2000
Místo úmrtí : Havířov 



Obor působení:           zoolog, parazitolog
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravská univerzita

Havířov, Krajská hygienická stanice 
Suchá, Ústav ekologie průmysl. krajiny

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20.století. 1. díl. A-J. Praha : 
Paseka, 1999. S. 32. - ISBN 80-7185-245-7
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 10 (22.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2007. ISBN 978-80-7368-408-2.

Poznámka :
Studium: 1952-57 PřF MU Brno. 1957-83 pracovník Krajské hygienické stanice
v Ostravě, 1983-88 Ústav ekologie průmyslové krajiny v Ostravě, 1988-89
docent, 1989-2000 profesor na přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity.
Zabývá se studiem klí��at a klí��ové encefalitidy, přírodní ohniskovostí
nákaz a skladi�tními �kůdci. Autor 75 vědeckých prací. Dílo: Problematika
leptospiróz na severní Moravě (1991).

Záhlaví :  Autrata, František Václav, 1872-1966
Datum narození : 10.08.1872
Místo narození : Křižanov (o. Žďár nad Sázavou)
Datum úmrtí : 28.08.1966
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: pedagog, spisovatel, překladatel
Místo a čas půs.: Polská Ostrava

Slezská Ostrava
  Těšín

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Nová řada. Sešit 2 (14).
Ostrava : Ostravská univerzita, 2001. ISBN 80-7042-583-0.
BLAŽEJOVÁ, Petra. František Autrata - uznávaný pedagog, nebo kontroverzní osoba? Těšínsko, 
2010, roč. 53, č. 2, s. 20-24, il.

Poznámka :
Vzdělání: 1884-1892 gymnázium v Brně, Univerzita Karlova (bohemistika, germanistika). Od roku 
1896 dva roky vyučoval na obchodní akademii v Prostějově, odtud odešel na reálku do Uherského 
Brodu a po dvou letech přestoupil do učitelského ústavu v Brně.  V letech 1905 - 1922 byl ředitelem
českého učitelského ústavu ve Slezské Ostravě (s přestávkou). Během 1. světové války sloužil 
v Těšíně. Po roce 1918 se podílel na reorganizaci školství na Slovensku, potom působil na různých 
místech mimo region. Podílel se mj. na zpracování české mluvnice pro školy. Napsal mimo jiné: 
Mluvnický rozbor vět, Přehled písemnictví českého na Moravě, uvedení do mluvnice staročeské, 
teoretické základy slovesnosti, Pedagogické přehledy, Slezské zákony školní, Němčina maličkých, 
Výchova dětí předškolních. Dlouho spolupracoval s Leošem Janáčkem v Pracovním výboru
pro českou lidovou píseň na Moravě a ve Slezsku, podílel se na přípravných pracích edice 
Moravské písně milostné. Pro děti a mládež napsal Výlety do dětského ráje, Václav Outerek na 
studiích, Filosofská léta Václava Outerka a Profesoři, studenti a rodiče v Barkolonii. V Křižanově je
umístěna Pamětní deska.

http://www.nkp.cz/


Záhlaví : Bába, Jaroslav, 1984-
Datum narození : 02.09.1984
Místo narození : Karviná

Obor působení: sportovec, atlet, atletika
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Mladý konkurent atletických hvězd. Mladá fronta dnes, 23.7.2004, roč. 15,
č. 170, s. 2 příl. Léto.
Olympionik rozdával autogramy. Havířovsko, 7.9.2004, roč. 7, č. 36, s. 2,  fot.
"Sezonu můžeme hodnotit kladně, " říkají společně Jaroslav Bába i Denisa Ščerbová. Havířovsko, 
21.12.2004, roč. 7, č. 51, s. 15, fot.
Jaroslav Bába neuspěl a stěhuje se do Prahy. Havířovský deník, 7.3.2009, roč. 9, č. 56, 7.3.2009, s. 
17, il.

Poznámka :
Vzdělání: sportovní gymnázium v Ostravě. 2003 juniorský mistr Evropy. Na mistrovství světa 2003
byl devátý a jedenáctý. 2004 získal v halovém mistrovství světa bronz. Na třetím místě se umístil i 
na Letních olympijských hrách 2004 v Athénách. Věnuje se skoku do výšky. 2009 stěhování 
z Havířova do Prahy.

Záhlaví : Babraj, Alexander, 1948-2007
Datum narození : 07.02.1948
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 21.06.2007
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: výtvarník, scénograf, jevištní výtvarník, malíř
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Český Těšín, Těšínské divadlo

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s.25.
Drobnosti. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, únor 2003, s. 5.
Eliška Zapletalová a Alexander Babraj vystavovali v ostravském muzeu. Revue Společnost, 2001, 
roč. 8, č. 17-18, s. 51.
Kdo je kdo v architektuře a příbuzných oborech v České republice. Praha : Modrý jezdec, 1993, s. 
20.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. cz
UHLÁŘ, Břetislav. Alexandr Babraj výtvarně dotváří život na jevišti [rozhovor]. Havířovský deník,
18. 10. 2004, roč. 4, s. 243, s. 13, fot.
Odešel scénograf a výtvarník Alexandr Babraj. Mladá fronta dnes, 23.6.2007, roč. 18, č. 146, s. B5.
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, září 2007, s.13.
Národní knihovna Praha : autority. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 14.9.2007.

Poznámka :
Studium: 1963-1967 SUPŠ Uherské Hradiště. 1969-1974 jevištní výtvarník Těšínského divadla, 
od roku 1974 scénograf v Národním divadle moravskoslezském. Od roku 1990 šéf výpravy NDM. 
Autor výpravy muzikálu Mrazík. Spolupracuje na muzikálovém projektu "Romeo a Julie" 
pro italskou Veronu. Ve volných chvílích se věnuje malbě. Člen ČFVU (1984).

http://www.nkp.cz/
./www.%20sca-art.%20cz


Výstavy: Ostrava (1995, 2001 - s E. Zapletalovou).

Záhlaví : Babraj, Konrád, 1921-1991
Datum narození : 22.04.1921
Místo narození : Michálkovice
Datum úmrtí : 26.05.1991
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: sochař
Místo a čas půs.: Ostrava

Michálkovice
Brno

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.).   
Ostrava : Ostravská univerzita, 2006. ISBN 80-7368-169-2.
FROLCOVÁ, M. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a  Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003. ISBN 80-86185-25-7.
Chmel, Z.: Galerie brněnských osobností. 1. A-K. Brno : Ante, 1998. ISBN 80-902404-3-7.
Biografický slovník českých zemí. [2.] B-Bař. Praha : Libri, 2005. ISBN 80-7277-252-X.
Osobnosti. In: Encyklopedie Brna [online]. Aktualizováno: 15. 12. 2007. Dostupné z: 
http://www.encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1721. 
Pískovcová socha před Lučinou je poškozena. Havířovsko. Roč. 7, č. 192 (18.08.2007), s. 1., fot.
Nová encyklopedie českého výtvarného umění : dodatky. Praha : Academia, 2006, s. 78. ISBN 80-
200-1209-5.

Poznámka :
Vzdělání: 1939-1943 Škola umění ve Zlíně (V. Makovský). V letech 1947-1950 byl asistentem V. 
Makovského na Vysoké škole architektury a pozemního stavitelství v Brně. Spolupracoval s 
architekty, jeho dílo je  převážně svázáno s architekturou. Řada děl je umístěna v Ostravě a na 
Ostravsku, mj. pomník Miloše Sýkory u Sýkorova mostu v Ostravě (1965), Rodina v Bohumíně
(1970), Prometheus před hotelem Atom v Ostravě (1980). Je autorem dvou pískovcových soch 
s názvem Žena, které byly v polovině šedesátých let 20. století umístěny před budovu kavárny 
(později restaurace) Lučina v Havířově. Zabýval se také scénografií, keramikou, malbou a kresbou. 
Jeho díla jsou zastoupeny ve sbírkách Moravské galerie v Brně, Oblastní galerie ve Zlíně a Galerie 
výtvarného umění v Ostravě. 
Samostatné výstavy: Brno (1971).

Záhlaví : Babrajová, Šárka, 1925-2013
Datum narození : 1925
Datum úmrtí : 30.04.2013

Obor působení: herec, ředitel
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

Ostrava, Divadlo loutek

Ověřeno v : Odešla Šárka Babrajová. Havířovský deník, 10.5.2013, roč. 13, č. 108, s. 9.

Poznámka :
Vzdělání: činoherního herectví DAMU (Praha). Po absolutoriu působila v divadlech v Českém 
Těšíně, Uherském Hradišti a někdejším Gottwaldově. Na počátku sezony 1957/1958 se stala 

http://www.encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1721


ředitelkou Divadla loutek v Ostravě (DLO), tehdy Krajského divadla loutek, a ve funkci působila 
patnáct let. Zasloužila se o jeho uměleckou úroveň a zviditelnění. V roce 1972 byla z politických 
důvodů odvolána z funkce, v DLO však zůstala jako loutkoherečka až do roku 1981.

Záhlaví : Bacon, Yehuda, 1929-
Datum narození : 28.07.1929
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: malíř, grafik
Místo a čas půs.: Izrael

Jeruzalém (Izrael)

Ověřeno v : OLŠER, Břetislav. "Svědčil jsem proti Adolfu Eichmannovi!". Společnost,
1999, roč. 6, č. 14-15, s. 46-48, fot.
Yad Vaschem : The Art Museum. [online] Dostupné na: 
https://www.yadvashem.org/yv/en/exhibitions/art-liberation/bacon.asp. Navštíveno: 2. 8.2022.
NAVRÁTIL, Boleslav. Malíř Jehuda Bacon přežil Osvětim. Havířovský deník, 6.10.2012, roč. 12, 
č. 234, s. 5, il.

Poznámka : V deseti letech se ocitl v terezínském ghetu. Odtud jej převezli do  
koncentračního tábora v Osvětimi, později do Mauthausenu. Po návratu roku 1945 mu pomohl 
Přemysl Pitter. 1946 odešel do Palestiny, kde měl vzniknout stát Izrael. Studium: Akademie
v Jeruzalémě. Své výtvarné vzdělání si doplnil studiem v Londýně, New Yorku a Paříži. V roce 
1961 vypovídal jako svědek při soudním procesu proti Adolfu Eichmannovi. Jeho obrazy jsou   
součástí sbírek galerií v Londýně, Paříži, Curychu. 
Výstavy: Praha (2011).

Záhlaví : Bacquehem, Olivier, 1847-1917
Datum narození : 25.08.1847
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 22.04.1917
Místo úmrtí : Vídeň (Rakousko)

Obor působení: úředník, ministr, hejtman, markýz
Místo a čas půs.: Těšín

Cieszyn (Polsko)
Český Těšín
Vídeň (Rakousko)
Sarajevo

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2004, s. 15.

Poznámka : Pocházel z francouzské emingrantské rodiny, usazené na Moravě po 1791.   
Navštěvoval tereziánskou rytířskou akademii, studoval práva ve Vídni. V 70. letech byl okresním 
hejtmanem v Těšíně, potom 9 let místodržitelským radou v Sarajevu. 1882 byl jmenován zemským 
prezidentem pro Slezsko. V letech 1886 - 1893 byl ministrem obchodu, 1893 - 1895 ministrem 
vnitra, od ledna 1895 doživotním členem panské sněmovny. 1895 - 1898 místodržitelem Štýrska,   
pak v penzi. 1900 členem správního soudu.

https://www.yadvashem.org/yv/en/exhibitions/art-liberation/bacon.asp


Záhlaví : Báča, Ladislav, 1908-1990
Datum narození : 24.06.1908
Místo narození : Rohozná (o. Svitavy)
Datum úmrtí : 14.10.1990
Místo úmrtí : Český Těšín

Obor působení: vlastivědný pracovník, muzejní pracovník, pedagog, národopisec, kreslíř
Místo a čas půs.: Karvinsko, Muzeum Těšínska

Český Těšín
Jablunkov
Valašsko 

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 
12.
HAVLÍČEK, Bedřich. In memoriam Ladislava Báči. Těšínsko, 1991, č. 1, s. 3 obálky.
HAVLÍČEK, B. Životní jubileum zakladatele českotěšínského muzea. Těšínsko, 1988, č. 2, s.19-22.
Několikerý tvůrčí rozmach. Těšínsko, 1983, č. 3, s. 22.
Nad kresbami Ladislava Báči. Těšínsko, 1980, č. 4, s. 34-35.
Ladislav Báča sedmdesátiletý. Těšínsko, 1978, č. 3, s. 6-8.
Šedesátiny zakladatele českotěšínského muzea. Těšínsko, 1968, č. 4, s.  [1]-4.
BRANNA, Wieslawa. Lidová architektura v kresebné dokumentaci Ladislava Báči. Těšínsko, 2004,
roč. 47, č. 1, s. 27-28, obr.
BÁČA, Jaromír. Ladislav Báča - otec a synové. In: Těšínsko.Roč. 51, č. 2 (2008), s. 30-31, il. ISSN 
0139-7605.
Ladislav Báča miloval své Těšínsko. Havířovsko, 15.10.2013, roč. 16, č. 42, s. 10, il.

Poznámka : 1930-1970 působil ve školství. Za okupace působil na Valašsku (Brumov,   
Valašské Klobouky), po osvobození se vrátil na Těšínsko. 11.6.1948 založil muzeum v Českém 
Těšíně. Do života uvedl Zprávy muzea v Českém Těšíně (od r. 1954), 26 prvních čísel sám 
redigoval. Iniciátor vydávání Listináře Těšínska. R. 1957 zal. spolu s A.Grobelným, V. Škutou a 
F.Urbancem vlastivědný zpravodaj Těšínsko. Organizuje 1. ročník Národopisných slavností v Dolní
Lomné. Kresebně dokumentoval lidovou výtvarnou tvorbu. 
Výstavy: Karviná (2003), Orlová (1980, 2003), Třinec (2003).

Záhlaví : Badura, Józef, 1899-1942 
Datum narození : 13.10.1899 
Místo narození : Lazy (m. č. Orlové)
Datum úmrtí : 14.07.1942 
Místo úmrtí : Katowice (Polsko)

Obor působení: účastník odbojového hnutí
Místa působení: Havířov,

Lazy (m. č. Orlové)
Orlová
Prostřední Suchá (m.č. Havířova)
Suchá (m. č. Havířova)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Se�it 8. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 1997. ISBN 80-7042-470-2



Poznámka: Zapojil se do polského protifašistického hnutí, byl členem Związku Walki 
Zbrojnej, konkrétně skupiny Związku Odwetu. Byl popraven.

Záhlaví : Badura, Vladislav, 1921-1996
Datum narození : 27.08.1921
Místo narození : Staré Hamry (o. Frýdek-Místek)
Datum úmrtí : 08.03.1996
Místo úmrtí : Český Těšín

Obor působení: vlastivědný pracovník, historik, technik
Místo a čas půs.: Karvinsko 

Těšínsko
Český Těšín 
Beskydy
Třinec

Ověřeno v : BENATZKY, Jindřich. Vladislav Badura sedmdesátiletý. Těšínsko, 1991, č. 
4,  s. 3 obálky.
iografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sešit 3. (15. ).Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2002, s. 15-16.

Poznámka : Po roce 1932 žila rodina na různých místech Těšínska. 1941 končí studium
na gymnáziu v Českém Těšíně. Totální nasazení - Vítkovické železárny Ostrava. Po válce působí 
jako technik v Železárnách v Třinci. Od mládí měl zájem o regionální dějiny. Vybudoval si bohatou 
vlastivědnou knihovnu se základními díly regionálních dějin a vzácnými tisky Těšínska. V polovině
50. let stál u zrodu a později působil jako předseda vlastivědného kruhu při muzeu v Českém 
Těšíně. Publikuje v čas. Těšínsko, v muzejních zprávách aj.
Publ. : BADURA, Vladislav: K vývoji osídlení a hospodářskému rozvoji na území města Českého 
Těšína do roku 1920. In. : Český Těšín. Ostrava, Profil,1973. S. 297-331.

Záhlaví : Báchorek, Milan, 1939-
Datum narození : 18.08.1939
Místo narození : Staříč (o. Frýdek-Místek)

Obor působení: skladatel, sbormistr, pedagog, organizátor, hudba
Místo a čas půs.: Ostrava, Konzervatoř Ostrava

Frýdek-Místek
Frenštát pod Radhoštěm

Ověřeno v : Skladatel Milan Báchorek: Hukvaldská poéma je o lásce. Moravskoslezský  
deník, 20.5.2004, roč. 4, č. 117, s. 14, fot.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 1. díl. A-J. Praha : Paseka, 1999, s. 38-39.
GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava : Profil, 1987, s. 168.
Čeští skladatelé současnosti. Praha : Panton, 1985, s. 11-12, fot.
Milan Báchorek. Český hudební slovník osob a institucí [online]. Dostupné na: 
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?
option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=277. Navštíveno: 2.8.2022.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 168-170.
SMEKAL, Jan. Báchorek: Když máme s manželkou politiky po krk, je tu Mezzo. Karvinský a 
havířovský deník, 23.3.2021, roč. 19, č. 69, s.3., fot.

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=277
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=277


Poznámka :
Vzdělání: 1954-1960 Vyšší hudebně pedagogická škola v Ostravě (klavír, Milada Šlachtová), 1963-
1967 konzervatoř Ostrava (skladba, Miroslav Klega). Od začátku 60. let vyučoval hudbě. 1960-
1967 Hudební škola (později LŠU) Frenštát pod Radhoštěm. Od 1967 pedagogem na ostravské 
konzervatoři, od roku 1992 ředitel Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Působil také jako sbormistr 
amatérských pěveckých sborů: 1965-1989 smíšený sbor Radhošť ve Frenštátě p. Radhoštěm, 1991- 
ženský pěvecký sbor Bohuslava Martinů Frýdek-Místek. Psal kritiky do denního i odborného tisku. 
1974-1990 tajemník ostravské krajské pobočky Svazu skladatelů a koncertních umělců. 1990-1992 
předseda Tvůrčího centra Ostrava, člen rady Asociace hudebních umělců a vědců. Psal komorní, 
orchestrální i vokální skladby a scénickou hudbu. 2004 vyšla monografie Karla Steinmetze o životě 
a díle K. Báchorka.
Z díla: Andante amoroso, Cesta světla, Frenštátská vonička písní, Hukvaldská poema, Ke staré 
Lysé, Lidice, Modrá, Píseň domova aj.

Záhlaví : Bachorík, Vladimír, 1963-
Datum narození : 08.08.1963
Místo narození : Český Těšín 

Obor působení: sochař, sklářský výtvarník, designér, výtvarník, sklo, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Praha

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 26-27.

Poznámka :
Vzdělání: 1978-1982 SUPŠ v Uherském Hradišti, 1984-1989 VŠUP Praha (ateliér skla a designu, F.
Hanák, K. Vaňura). Realizuje s e v oblasti skleněné plastiky, vytváří objekty z litého skla. Žije a 
tvoří v Praze.
Samostatné výstavy: Praha (1994, 1995, 1996, 2002).
Zahraniční samostatné výstavy: Berlín (Německo, 1991), Haag (Holandsko, 1994), Hamburg 
(Německo, 1991), New York (USA, 2000).

Záhlaví : Bajger, Petr, 1944-1999
Datum narození : 02.02.1944
Místo narození : Ostrava-Nová Ves
Datum úmrtí : 01.08.1999
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: výtvarník, pedagog, výtvarné umění, propagace
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravské muzeum

Poruba (m.č. Ostravy), SUPŠ Ostrava-Poruba
Nová Ves (m.č. Ostravy)

 
Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 27.

Poznámka :
Vzdělání: 1958-1963 SUPŠ Uherské Hradiště. 1965-1991 pracoval v Útvaru hlavního architekta 
města Ostravy. 1991-1999 výtvarník Ostravského muzea v Ostravě. 1991-1999 externě vyučoval 
keramiku na SUPŠ v Ostravě-Porubě.



Záhlaví : Bakala, Jaroslav, 1931-2009
Datum narození : 07.01.1931
Místo narození : Rimavská Sobota (Slovensko)
Datum úmrtí : 22.08.2009

Obor působení: historik, vědec, pedagog
Místo a čas půs.: Slezsko, Slezské muzeum Opava

Opavsko, Slezský ústav ČSAV Opava
Opava, Slezská univerzita
Brno, Okresní archiv Opava
Bílovec (o. Nový Jičín), Okresní muzeum Bílovec

Ověřeno v : GAWRECKI, Dan. Jaroslav Bakala - historik Těšínska. Těšínsko, 2001, roč.  
44, č. 1, s. 31-32. 
GAWRECKI, Dan. Jubileum PhDr. Jaroslava Bakaly, CSc. Slezský sborník, 2001, roč. 99, č. 1, s. 
75-78. 
URBANEC, Jiří. Jubilant Jaroslav Bakala. Vlastivědné listy, 2001, roč. 27, č. 1, s. 40, fot.
MACHAČOVÁ, Jana. �ivotní jubileum doc. PhDr. Jaroslava Bakaly, CSc. Slezský sborník, 1996, 
roč. 94, č. 4, s. 327. 
65 let PhDr. Jaroslava Bakaly, CSc. Noviny Slezské univerzity, 1995, roč. 1,  č. 2, s. 2.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 12. (24) sešit. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2009. 143 s. ISBN 978-80-7368-704-5 (brož.).

Poznámka : 1939 přesídlení ze Slovenska do Brna. Studium: 1950-1955 Filozofická 
fakulta Masarykovy univerzity Brno (archivnictví, historie). 1954-56 zaměstnanec Krajské archivní 
správy v Brně. 1956-57 Okresní muzeum Bílovec. 1957-61 vedoucí Okresního archivu v Opavě. 
1961-77 odborný pracovník Slezského muzea Opava. 1967 obhajoba kandidátské práce. 1968 
zbaven ved. funkce v muzeu. 1977 vědecký pracovník Slezského ústavu ČSAV Opava, od roku
1987 místo vedoucího. Zabýval se politickým vývojem a národnostní problematikou průmyslových 
oblastí, později dějinami Slezska a Těšínska. Psal studie k obecným dějinám přemyslovského státu i
statě ke vzniku jednotlivých měst ve Slezsku. 1990 účast na činnosti přípravného výboru pro  
založení Slezské univerzity. 1991 habilitace, vedoucí Ústavu historie a muzeologie SU, 1994-97 
děkan Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU. 1997- vedoucí historického odd. Ústavu historie a 
muzeologie SU. Ve vědecké i pedagogické činnosti se zabývá star�ími českými dějinami. 
Výběrová bibliografie děl v jubilejním sborníku: Acta historica et museologica Universitatis 
Silesianae Opaviensis, ř. C, 2/1995.

Záhlaví : Balabán, Daniel, 1957-
Datum narození : 20.09.1957
Místo narození : Šumperk

Obor působení: malíř
Místo a čas půs.: Ostrava, Unie výtvarných umělců

, Klub otevřené kultury
, Přirození
, Institut výtvarných umění

Ověřeno v : Šťastná, Marie. Z katedry do institutu. Zase-to, listopad 2002, [roč. 1],  s. 37-
38.
UHLÁŘ, Břetislav. Když se rodí nové souvislosti. Svoboda, 7. 6. 2000, roč. 10, č. 132, s. 8, fot.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art.cz

./www.%20sca-art.cz


Daniel Balabán 6. června - 22. července. Revue Společnost, 2000, roč. 7, č. 16, s. 24.
Daniel Balabán : Tenebrace - solarizace, obrazy 1994-1997 [materiál k výstavě]. Ostrava : Centrum 
kultury a vzdělávání, 1997. 1 list.

Poznámka :
Studium: 1979-84 AVU Praha (prof. Jiroudek). 1993 vede ateliér malby na katedře výtvarné tvorby 
PF Ostrava od 2002 na Institutu výtvarných umění. Maluje abstraktní filozofické a figurální 
kompozice. Člen UVU, Klubu otevřené kultury, skupiny Přirození.

Výstavy: Blansko (1997), Brno (1994, 1995), Bruntál (1998), Český Těšín  (1991, 1995), Frýdek-
Místek (1996, 1998), Hranice n. Moravě (1998), Kutná Hora (1997), Olomouc (1990, 1992), Opava
(1991), Orlová (1985), Ostrava (1985, 1986, 1990, 1992, 1993, 1995, 1997, 1998, 1999, 2000), 
Praha (1987, 1989, 1990, 1993, 1998), Rožnov p. Radhoštěm (1997).
Zahraniční výstavy: Vídeň (1991).

Zastoupení ve sbírkách: Galerie hlavního města Prahy, Galerie výtvarného umění Ostrava, Muzeum
Beskyd Frýdek-Místek, Moravská galerie Brno.

Záhlaví : Balabán, Jan, 1961-2010
Datum narození : 21.01.1961
Místo narození : Šumperk
Datum úmrtí : 23.04.2010

Obor působení: spisovatel, překladatel, publicista
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : HORÁK, Ondřej. Možná že jsme tady. Lidové noviny, 29.5.2004, s. 16, fot.
Jan Balabán vydal román Kudy šel anděl. Moravskoslezský deník, 13.3.2003, roč. 3, č. 61, s. 23.
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 30-31.
Balabán pokřtí novou knihu. Právo, 4.12.2006, roč. 16, č. 281, s. 14.
Zemřel prozaik Jan Balabán. Havířovský deník, 24.4.2010, roč. 10, č. 96, s. 6.
Cena města Ostravy Janu Balabánovi in memoriam. Havířovský deník, 1.7.2010, roč. 10, č. 152, s. 
7.
UHLÁŘ, Břetislav. Prolog Měsíce autorského čtení v Ostravě byl věnován zesnulému Janu 
Balabánovi. Havířovský deník, 3.7.2010, roč. 10, č. 154, s. 15.
UHLÁŘ, Břetislav. Balabánův román Zeptej se táty se stal Knihou roku. Havířovský deník, 
12.4.2011, roč. 11, č. 86, s., 7 il.
V pramenech různá data narození: 21.1. x 29.1.

Poznámka :
Studium: 1980 gymnázium Ostrava, 1980-1985 FF Univerzity Palackého v Olomouci (čeština - 
angličtina). V Ostravě žil od roku 1962. Vykonával dělnické profese, byl technickým překladatelem 
ve Vítkovických železárnách. Zapojil se do hnutí umělců pod názvem Kontrast 90. Seznámil se
s Jáchymem Topolem a díky této spolupráci poprvé publikoval své povídky v Revolver Revue. 
1993 spoluzaložil časopis Landek. 1994 pobýval v Kanadě. Ocenění: Magnesia Litera 2005 (kniha 
povídek Možná že odcházíme), 2010 Cena města Ostravy, 2011 Kniha roku (Zeptej se táty).
Dílo: Středověk (1995), Prázdniny (1998), Boží lano (1998), Černý beran (2000), Kudy šel anděl 
(2003), Možná že odcházíme (2004), Jsme tady (2006), Zeptej se táty (2010).



Záhlaví : Balcar, Ivan, 1956-
Datum narození : 1956

Obor působení: výtvarník, malíř, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Galerie Maryčka plná barev. Havířovský deník, 13.10.2005, roč. 5, č. 240,  s. 
6, fot.

Poznámka :
Vzdělání: LŠU. Věnuje se abstraktní tvorbě, tzv. optickému umění.
Výstavy: Havířov (2005, 2008).

Záhlaví : Balcar, Milan, 1886-1954
Datum narození : 13.12.1886
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 16.04.1954
Místo úmrtí : Frýdek-Místek

Obor působení: hudba, skladatel, kritik, pedagog
Místo a čas půs.: Ostrava 

Frenštát pod Radhoštěm
Zadar

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 4. Opava : Optys, 1995,  s.
14-17.
GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava : Profil, 1987, s. 168. 
Československý hudební slovník osob a institucí. 1. díl. A-L. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1963, s. 44-45.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve slu�bách ostravské opery [vzpomínky]. Ostrava : sborník příspěvků 
k dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.

Poznámka :
Studium: 1905-10 konzervatoř Praha (varhany, klavír, skladba). 1910-13 působil v Zadaru 
v Dalmácii jako učitel a sbormistr (srbský pěvecký spolek Branko). 1913-15 učitel hudby v Praze. 
1918-45 učitel hudby, kritik, koncertní klavírista v Ostravě. 1945-54 učitel hudby ve Frenštátě p.  
Radhoštěm. Psal písně a sbory. Kritiky psal většinou do Moravskoslezského deníku, 
Moravskoslezské revue, Černé země apod.

Záhlaví : Bálintová, Zuzana, 1986-
Datum narození : 04.03.1986

Obor působení: sportovec, bojová umění
Místo a čas půs.: Havířov, Wing Chun klub Havířov

Ověřeno v : KOVÁCSOVÁ, Gabriela. "Dobrý den, jsem mistryní světa ve sportu!
Svoboda, 20.1.2001, roč. 11, č. 17, s. 7 příl, fot.
HRACHOVEC, Jaroslav. Borci z Wing Chun klubu excelovali na mistrovství. Havířovsko, 
24.10.2000, roč. 3, č. 43, s. 22, fot.



Poznámka : Šest let se věnuje Wing Chun Kung Fu. 2000 zlatá medaile v kategorii  
juniorů na mistrovství světa 2000 v Althengstettu (Německo).

Záhlaví : Balon, Evžen, 1930-2013
Datum narození : 01.08.1930
Místo narození : Orlová 
Datum úmrtí : 04.09.2013
Místo úmrtí : Guelph (Kanada)

Obor působení: zoolog, ichtyolog, cestovatel, pedagog
Místo a čas půs.: Orlová 

Trnava (Slovensko)
Bratislava (Slovensko)
Zambie
Toronto (Kanada), OSN
Guelph (Kanada), University of Guelph

Ověřeno v : HANÁK, Vladimír. Profesor Evžen Balon - zoolog a cestovatel. Živa, 1996,  
roč. 44(82), č. 3, s. 143, fot.
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Eugene Balon [online]. c2022 [citováno 02.08. 2022]. 
Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Eugene_Balon&oldid=21338985

Poznámka :
Vzdělání: 1949-1954 KU Praha. Pracoval v Ústavu rybárstva v Trnavě a Bratislavě. 1967-1971 
pracoval jako expert OSN při výzkumu přehradního jezera Kariba v Zambii. Stal se uznávaným 
znalcem zvířeny a ekosystému Afriky. Z Afriky se nevrátil domů, ale přešel jako vědecký pracovník
na univerzitu v Torontu. Od roku 1972 docent na univerzitě v Guelphu, kde se v roce 1979 stal 
řádným profesorem a zakladatelem jednoho z nejznámějších ichtyologických pracovišť na světě. Je 
autorem nejméně 300 původních publikací, 10 knih a monografií, vydavatelem několika 
mezinárodních zoologických periodik.

Záhlaví : Bałon, Franciszek, 1946-
Datum narození : 14.11.1946
Místo narození : Dolní Suchá

Obor působení: fotograf, grafik
Místo a čas půs.: Karvinsko, Muzeum Těšínska

Těšínsko
Dolní Suchá

Ověřeno v : Franciszek Bałon. [Katalog výstavy]. Karviná : Regionální knihovna, [1999]. 
Nestr.
MALURA, M. K fotografické výstavě Františka Balona. Těšínsko, 1982, č. 2, s. 11-12.

Poznámka :
Studium: Průmyslová škola v Karviné, učňovská škola Ostrava-Michálkovice (fotografie), VŠE 
Bratislava (2 roky). Vystřídal několik zaměstnání (mj. fotograf v Muzeu Těšínska, horník na dole 
ČSA v Karviné, důlní zámečník v  dole 9. květen ve Stonavě, výtvarný redaktor měsíčníku Zwrot). 
Za počátek umělecké kariéry vděčí svému učiteli Janu Byrtusovi. Od roku 1995 pracuje v oboru 
fotografie a grafiky na volné noze. 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Eugene_Balon&oldid=21338985


Autorské výtavy: Český Těšín (1973, 1975, 1977, 1979, 1982, 1986), Frýdek-Místek (1974, 1977, 
1978), Hukvaldy (1976, 1977, 1978), Bystřice n. Olzou (1978), Jablunkov (1986), Karviná (1990, 
1999). 
Zahraniční výst.: Polsko - Bydgošč (1974. 1976, 1979), Ustroň (1976), Opole (1977), Krakov 
(1979), Bielsko-Biala (1984).

Záhlaví : Balová, Ada, 1953-2012
Datum narození : 17.03.1953
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 21.02.2012

Obor působení: hudebnice, harfistka
Místo a čas půs.: Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ostrava

Ověřeno v : Odešla harfistka Ada Balová... Moravskoslezský deník, 23.02.2012, roč. 12,  
č. 46, s. 7.
Autority : Národní knihovna v Praze. www.nkp.cz

Poznámka :
Vzdělání: Konzervatoř Ostrava. V roce 1975 se stala členkou Ostravského rozhlasového orchestru. 
Od roku 1983 je první harfistkou Janáčkovy filharmonie. Později začala vyučovat na Janáčkově 
konzervatoři v Ostravě (dnes Janáčkova konzervatoř a gymnázium- obor harfa). Vystupovala s  
pěveckými sbory, komorními orchestry i s dal�ími komorními soubory (např. Musica poetica a 
Musica lyrica). S nimi realizovala vydání několika CD a spolupracovala při nahrávání pro Český 
rozhlas a Českou televizi. Účinkovala na VII. Světovém harfovém kongresu v Praze v roce 1999. 
Od roku 2007 byla korespondentkou WHC (World Harp Congres). Organizovala mezinárodní 
festival "Harfové dny Ostrava", který založila v roce 2000 a jehož byla uměleckou ředitelkou.

Záhlaví : Baran, Edgar, 1937-2011
Datum narození : 14.09.1937
Místo narození : Karviná
Datum úmrtí : 07.01.2011
Místo úmrtí : Karviná

Obor působení: výtvarník, malíř, grafik, akvarel, kvašakvarel, vitráže
Místo a čas půs.: Karvinsko, ČFVU

Karviná, Klub karvinských výtvarníků
, Parazol Karviná
, Art klub

Ověřeno v : Edgar Baran. Karvinské noviny, 23.9.1993.
Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský dům kultury, 1979-1980.
HAVLÍČEK, Jiří: Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. Karviná : Okres. Kultur. 
střed., 1985, s. 4-5.
Jeho ateliérem je příroda. Noviny Karvinska, 1997, roč. 4, č. 26, s. 5.
Jubilejní výstava obrazů Edgara Barana. Noviny Karvinska, 1997, roč. 4, č. 37, s. 2.
Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6.11.-5.12.1997. Nestr.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed., 1988, s. 4-5.

http://www.nkp.cz/


PELIKÁNOVÁ, Karin. "Karvinsko má zvláštní kouzlo, " říká výtvarník z Karviné Edgar Baran. 
Havířovsko, 1998, roč. 1, č. 11, s. 5, fot.
Galerie Chagall vystavuje dílo Edgara Barana. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 43, s. 7.
BARAN, Edgar. "Koketuji s abstraktní tvorbou, " říká karvinský výtvarník Edgar Baran. Karvinsko,
11.8.1998, s. 5.
Edgar Baran. Zprávy Karvinska, 20.9.1986, s. 3, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001].
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 27-28.
UHLÁŘ, Břetislav. Cesty s uměním Edgara Barana. Havířovsko, 11.09.2007, roč. 10, č. 37, s. 4,fot.
Díla otce a syna Baranových v knihovně. Havířovsko, 12.8.2008, roč. 8, č. 33, s. 5, il.
Zemřel malíř Edgar Baran. Havířovský deník, 13.1.2011, roč. 11, č. 10, s. 3.
UHLÁŘ, Břetislav. Odešel Edgar Baran,  milovník krajiny a života-- Havířovský deník, 13.1.2011, 
roč. 11, č. 10, s. 7, il.
SARTORISOVÁ, Greta. Edgar Baran byl malířem krásy života. Havířovsko, 22.2.2011, roč. 14, č. 
8, s. 5, il.
Místo úmrtí zjištěno dotazem ve studovně Regionální knihovny v Karviné.

Poznámka : Syn Otakara Barana. 1952-1957 studoval na SUPŠ v Uherském Hradišti. V  
šedesátých letech stál u zrodu klubu karvinských výtvarníků Parazol (1963 - 1975). Člen Klubu 
karvinských výtvarníků. Věnuje se akvarelu a kvašakvarelu. V krajinářské tvorbě čerpá náměty z 
Karvinska, Ostravska, Beskyd. Výstavy v Karviné, Českém Těšíně, Havířově, Ostravě, Opavě. 
Výzdoba kavárny Centrum Ostrava (vitráž, leptané sklo), pošty v Havířově, nového krematoria v 
Ostravě, vinárna Crystal v Českém Těšíně (měděná mříž). Člen ČFVU (1984).
Samostat. výstavy: Havířov (1968), Karviná (1987, 1996, 1997, 1998, 1999, 2007, 2008), Katowice
(PLR, 1999), Liberec, Opava (1977, 1983), Ostrava (1969, 1970, 1978, 1999), Pardubice, Přerov, 
Prachatice, Rožmberk n. Vlt. (1997), Řeka (1999), Sněžná na Vysočině (1999), Uh. Hradiště (1977, 
1983, 1986, 1989).

Záhlaví : Baran, Jindřich, 1942-
Datum narození : 21.04.1942
Místo narození : Cieszyn (Polsko)

Obor působení: malíř, grafik, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Těšín

Karviná, Parazol Karviná
Düsseldorf (Německo)

  
Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 28.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-1997. 1. díl, A-Č. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 1998, s. 83.

Poznámka :
Vzdělání: 1956-1960 studoval na SUPŠ v Uherském Hradišti. Věnuje se abstraktní malbě a užité 
grafice. Je zakládajícím členem skupiny Parazol. Od roku 1969 žije v Düsseldorfu.



Záhlaví : Baran, Oldřich, 1939-
Datum narození : 06.08.1939
Místo narození : Ostrava

Obor působení: keramik, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava, Hrušovská kamenina

Hrušov, Unie výtvarných umělců

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 28.

Poznámka :
Vzdělání: 1955-1959 studoval na SUPŠ v Uherském Hradišti. Zabývá se výrobou užité keramiky. 
Zaměstsnán jako keramik v Poštorenských keramických závodech, Hrušovská kamenina v Ostravě-
Hrušově. Od 1991 člen UVU ČR - SVUT JVM. 
Samostatné výstavy: Havířov (1968), Hodonín (1980), Ostrava (1965, 1968).

Záhlaví : Baran, Otakar, 1905-1986
Datum narození : 30.12.1905
Místo narození : Heřmanice (o. Ostrava)
Datum úmrtí : 20.11.1986
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: výtvarník, malíř, autor sgrafit, umění
Místo a čas půs.: Karvinsko, Ostravský kruh umělců

Český Těšín, Svaz československých výtvarných umělců
Karviná, ČFVU
Beskydy

Ověřeno v : HAROK, O. Návštěvou u akademického malíře Otakara Barana v Karviné.  
Těšínsko, 1967, č. 4, s. 1-4.
Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský dům kultury, 1979-1980.
HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. Karviná : Okresní kulturní 
středisko, 1985, s. 6-7.
Nestor karvinských výtvarníků osmdesátníkem. Těšínsko, 1986, č. 2, s. 31-32.
Otakar Baran. Karvinské noviny, 1993, roč. 42, č. 39, s. 6.
Otakar Baran. [Katalog výstavy]. Karviná : Městký dům kultury, 1996.
Galerie Pod Věží hostí tvorbu Otakara Barana. Havířovsko, 30. 3. 2004, roč. 7, č. 13, s. 7. fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Díla otce a syna Baranových v knihovně. Havířovsko, 12.8.2008, roč. 8, č. 33, s. 5, il.

Poznámka : Narodil se v rodině dělníka Vítkovických hutí jako jediný syn ze 14 dětí.
Vyučil se malířem a natěračem. Studuje Akademii sztuk pieknych v Krakově (obor malířství). 
Vedoucí propagace karvinské Kovony. 1936 oženil se s Helenou Szeligovou. 1937 člen Ostravského
kruhu umělců. Během okupace žije v Helmku u Osvětimi, Katovicích. Po roce 1945 Karvinsko. 
1949 člen Svazu českých výtvarných umělců v Ostravě. Portréty a postavy obyvatel regionu. 
Věnuje se akvarelu a kvašakvarelu. Od roku 1984 bydlí v Českém Těšíně-Mosty. Náměty:   
Beskydy, Podbeskydí, Karviná a okolí. 
Studijní cesty: 1937 Paříž, 1966 a 1980 Jugoslávie, 1969 Vídeň, 1972 a 1973 Bulharsko, 1978 a 
1979 Německo.



Výstavy: Havířov, Karviná (1996, 2004, 2008), Opava, Ostrava aj.
Veřejné realizace: sgrafito v kultur. míst. Tatran v Karviné, vitráže a leptané sklo v kavárně Centrum
v Ostravě, vinárna Crystal Český Těšín.
Synové Edgar, Jindřich a Ota. Syn Edgar působí na Karvinsku, syn Jindřich tvoří v Düsseldorfu 
(Německo), vnuk akademický malíř Tomáš Baran žije a tvoří v Českém Krumlově.

Záhlaví : Baran, Tomáš, 1960-
Datum narození : 23.12.1960
Místo narození : Karviná

Obor působení: výtvarník, grafik, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Karviná

Český Krumlov

Ověřeno v : Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský 
dům kultury, 1979-1980.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 28.

Poznámka :
Vzdělání: 1975-1979 studoval na SUPŠ v Uherském Hradišti (užitá grafika), 1980-1986 VŠUP  
Praha (užitá a monumentální malba). Věnuje se užité grafice, oleji, pastelu, akrylu, novým 
technikám. Ve volné tvorbě se zaměřuje na nefigurativní abstrakci.
Samostatné výstavy: Amsterdam (Holandsko, 1991), Český Krumlov (1989), Karviná (1987), 
Naarden (Holandsko, 1990), Ostrava (1988).

Záhlaví : Barteček, Ivo, 1953-
Datum naroz. : 18.09.1953
Místo narození : Starý Bohumín (m.č. Bohumína) 

Obor působení: historik, cestovatel 
Místo a čas půs.: Bohumín 

Starý Bohumín (m.č. Bohumína)
Ostrava
Olomouc 
Praha

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. S uměním se lépe dýchá než s historií. Havířovský deník. 
18.5.2016, roč. 16, č. 116, s. 3-4. Příloha Seniordeník. 
Wikipedie [online]. Edit. 8. 10. 2017 [cit. 2017-10-25]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivo_Barteček

Poznámka :
Vzdělání: Univerzita Palackého v Olomouci, 1998 Humboldtova univerzita v Berlíně. Specializoval
se na dějiny Latinské Ameriky. V letech 1978-1990 působil v oddělení Latinské Ameriky 
Orientálního ústavu ČSAV v Praze, následně pak na Ostravské univerzitě (1991-1995) a od roku 
1995 na Univerzitě Palackého v Olomouci. Na Filozofické fakultě UP v Olomouci vykonával ve 
dvou volebních obdobích funkci děkana. Spolupracovník Střediska iberoamerických studií FF 
Univerzity Karlovy v Praze. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivo_Barte%C4%8Dek


Záhlaví : Bartek, Vojtěch, 1942-2013
Datum narození : 19.10.1942
Místo narození : Frýdek
Datum úmrtí : 09.03.2013
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: fotograf, pedagog
Místo a čas půs.: Opava, Okresní kulturní středisko

Ostrava, Slezská univerzita, Institut tvůrčí fotografie
ISŠ oděvní, služeb a podnikání

Ověřeno v : Bezvadnej mužskej Vojta Bartek. Zase-to, listopad 2002, [roč. 1], s. 4-5, fot.
AUGUSTIN, Ivan. Černobíle barvitý svět opery. Zase-to, září 2002, [roč. 1], s. 27, fot.
UHLAŘ, Břetislav. Fotograf Vojětch Bartek: Ženy nefotím, neboť by mě zbily. Havířovský deník, 
7. 2. 2006, roč. 6, č. 32, s. 7, fot.
AUGUSTIN, Ivan. Za Vojtěchem Bartkem. Vlastivědné listy Slezka a severní Moravy, 2013, roč. 
39, č. 1, s. 43, il.

Poznámka :
Studium: 1959 hornické učiliště v Ostravě. 1973 škola výtvarné fotografie SČF, 1978-1979 kurzy 
Ústavu pro kulturně-výchovnou činnost v Praze. 1981-1990odborný pracovník pro fotografii a film 
na OKS v Opavě. 1981-1992 hlavní organizátor a komisař národních a mezinárodních přehlídek
  audiovizuální tvorby Diafon v Opavě. 1990- tajemník a odborný asistent Institutu Slezské 
univerzity v Opavě. Vyučuje předměty Typografie a užitá grafika, Počítačová grafika a DTP, 
Počítačové zpracování fotografií, na Ústavu fyziky FPF Multimediální skladba obrazu, na Ústavu 
historie a muzeologie FPF základy fotografie. 1997- vyučuje na ISŠ oděvní, služeb a podnikání 
v Ostravě-Porubě (maturitní nástavbové ročníky oboru fotograf). Ve své fotografické tvorbě se 
zaměřuje na krajinu s ekologickou tematikou, dokumentární fotografii z Ostravska, vytváření 
audiovizuálních programů a multimediální programy. Podílel se na realizaci fotografických  
dokumentárních projektů "Lidé Hlučínska devadesátých let 20. století" a "Zlín a jeho lidé". 
Organizačně zajišťuje fotografické výstavy v Galerii Opera.
Zahraniční cesty: 2000, 2001 Indie.
Výstavy: Frýdek-Místek, Opava, Ostrava (2002, 2006), Praha, Příbor.
Zahraniční výstavy: Gliwice, Lodź, Wernigerode.

Záhlaví : Bartl, Josef, 1903-1972
Datum narození : 03.11.1903
Místo narození : Brno
Datum úmrtí : 28.11.1972
Místo úmrtí : Pardubice

Obor působení: hudba, dirigent, skladatel
Místo a čas půs.: Ostrava, Divadlo Ostrava

, Ústav hudby a zpěvu Ostrava
, Lumír
Orlová
Karvinsko
České Budějovice
Tábor
Karlovy Vary
Ústí nad Labem



Košice (Slovensko)
Praha, Národní divadlo

Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. Praha : Stát. hudeb. 
vydavatel., 1963, s. 51.
Malá československá encyklopedie. Sv. 1. Praha : Academia, 1984, s. 362.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve slu�bách ostravské opery. Ostrava : sborník příspěvků k dějinám a 
výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.
Národní divadlo a jeho předchůdci. 1. vyd. Praha : Academia, 1988, s. 17-18.
Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 14.

Poznámka : 1920 maturoval na reálném gymnáziu v Orlové. 1927 konzervatoř Praha.  
1931-1935 korepetitor divadla Ostrava. 1935-1939 Ústav hudby a zpěvu Ostrava. 1936-1938 
sbormistr pěveckého sboru Před Těšínem v Orlové. 1937-1939 sborm. pěv. sboru Lumír v Ostravě. 
1935-1939 hudební referent Českého slova v Ostravě. Později mimo region - opera České 
Budějovice (1939-1945), Karlových Varech, Ústí nad Labem (1946-1952 šéf opery, 1952-1960 
ředitel divadla), Košice (1952-1960). 1960-1966 dirigent a sbormistr ND v Praze. Podílel se 
na dramaturgii baletních souborů. Z tvorby: balet Manon, symf. báseň Domov, skladby pro klavír.

Záhlaví : Bartoník, Jaroslav, 1890-1964
Datum narození : 18.03.1890
Místo narození : Trojanovice (o. Nový Jičín)
Datum úmrtí : 29.06.1964
Místo úmrtí : Třinec

Obor působení: skladatel, sbormistr, pedagog
Místo a čas půs.: Horní Domaslavice (o. Frýdek-Místek), 

Třinec,Třinecký pěvecký sbor 
Pěvecký soubor těšínských učitelů
Rožnov pod Radhoštěm, Spolek hudebních skladatelů
Valašské Meziříčí

Ověřeno v : ZAHRADNÍK, Jaroslav. Jaroslav Bartoník - hudební skladatel. In: Studie o  
Těšínsku. Sv. 4. Český Těšín : Vlastivěd.ústav okresu Karviná, 1976, s. 609-612, fot. [přepsáno 
podle rukopisu manželky p. Marie Bartoníkové]
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. Praha : Stát. hudeb. vydavatel., 1963, s. 52-
53.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 16.
Biografický slovník českých zemí. 2. se�it, B-Bař. Praha : Libri, 2005, s. 238. ISBN 80-7277-252-
X.
Pramen: Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 16. uvádí 
chybné datum narození: 18.8. a úmrtí: 12.6.1970.

Poznámka :
Studium: gymnázium Místek, 1908-1909 učitelský ústav Slezská Ostrava, hudbu u R. Wünsche a 
na vyšším hudebním institutě v Irkutsku (1919-1920). Učitel a ředitel školy v Horních 
Domaslavicích, Třinci, Rožnově pod Radhoštěm. Během okupace knihovník ve Valašském Meziříčí
(1941-45). Sbormistr pěveckého sboru při II. divizi čs. vojsk na Rusi (1919), Skalického  smíšeného
sboru (1921-24), Třineckého pěveckého sboru (1933-38). Člen Spolku hudebních skladatelů, čestný
předseda Pěveckého souboru těšínských učitelů, čestný člen Souboru pracujících Třineckých 
železáren. Skládal skladby pro klavír a pro pěvecké soubory. Upravoval lidové písně především 



z oblasti Slezska, Lašska, Valašska, Těšínska.

Záhlaví : Bartoník, Radoslav, 1934-1991
Datum narození : 30.07.1934
Místo narození : Dluhovice
Datum úmrtí : 20.10.1991
Místo úmrtí : Pardubice

Obor působení: divadlo, herec
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

Ověřeno v : Česko-slovenská filmová databáze [online]. Š2001-2015 [cit. 6.6.2015]. 
Dostupné z: http://www.csfd.cz/tvurce/43834-radoslav-bartonik/

Poznámka : V letech 1966-1969 působil v Těšínském divadle. 1969-1974 herec Hradec 
Králové, 1975-1990 herec Východočeské divadlo Pardubice, od r. 1990 ředitel tamtéž. Pohřeb byl 
30.10.1991 v Pardubicích. 

Záhlaví : Bartoš, Vladimír, 1934-
Datum narození : 1934
Místo narození : Město Albrechtice

Obor působení: cestovatel, pedagog
Místo a čas půs.: Havířov

Slezsko, Globe

Ověřeno v : Broulík, Petr. Přes kopec Syrákov až na dalekou Kamčatku. Mladá fronta  
dnes, 1.4.2000, roč. 11, č. 78, s. 3 příl., fot.
KRTILOVÁ, Alena. Cílem bude Dálný východ. Hlasy Havířova, 27.4.2000, roč. 11, č. 18, s. 3, fot.
Dopisy z expedice za polární kruh. Havířovsko, 7.8.2001, roč. 4, č. 32, s. 1.
BARTOŠ, Vladimír. Přes Lofoty a tundru dále k severu. Švédskem a Finskem blíže k severu 
Evropy. Havířovsko, 21.8.2001, roč. 4, č. 34, s. 17, fot.
Vladimír Bartoš: z cesty za polární kruh. Havířovsko, 28.8.2001, roč. 4,č. 35, s. 14, fot.

Poznámka :
Studium: Vysoká škola chemicko-technologická Praha. Od roku 1965 středoškolský profesor na SŠ 
ekonomiky služeb. 1970 se poprvé zúčastnil expedice do Afriky, 1990 cestoval poprvé za oceán. 
Od 1997 člen klubu cestovatelů Hanzelky a Zikmunda Globe. Procestoval 60 států světa ve čtyřech 
světadílech, pořídil téměř 250. 000 fotografií. O archiv fotografií projevilo zájem Slezské muzeum 
v Opavě.

Záhlaví : Bártová, Daniela, 1974-
Datum narození : 06.05.1974
Místo narození : Ostrava

Obor působení: sportovec, gymnastika, atletika
Místo a čas půs.: Dolní Lutyně

http://www.csfd.cz/tvurce/43834-radoslav-bartonik/


Ověřeno v : Děti jsou vždycky odrazem svých rodičů. Havířovský deník, 1.6.2013, roč.  
13, č. 127, s. 2, il.
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Daniela Bártová [online]. c2022 [cit. 02.08.2022]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Daniela_B%C3%A1rtov%C3%A1&oldid=21449233

Poznámka : Reprezentovala Československo na letních olympijských hrách 1992 
v  Barceloně ve sportovní gymnastice a v roce 2000 na olympiádě v Sydney Českou republiku 
ve skoku o tyči (4. místo). Sedmnáctkrát zlep�ila světový rekord ve skoku o tyči (1995), 
šestatřicetkrát evropský rekord. 
Úspěchy: zlatá medaile ve skoku o tyči na Mistrovství ČR (1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 
2000). V roce 1996 obsadila výkonem 395 cm 6. místo na halovém ME ve Stockholmu, na halovém
ME 1998 ve Valencii vybojovala výkonem 440 cm stříbrnou medaili. Zúčastnila se také halového 
MS 1997 v Paříži, kde skončila na 5. místě. V roce 1999 skončila na MS v atletice v Seville  
společně s další českou tyčkařkou Pavlou Hamáčkovou na děleném 6. místě. Šestkrát v řadě se stala�
vítězkou exhibičního mítinku Pražská tyčka.

Záhlaví : Bartulcowa, Alicja, 1928-
Datum narození : 15.09.1928
Místo narození : Orlová (Česko)

Obor působení: výtvarník, pedagog, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Orlová (Česko)

Ověřeno v : SAP : Polskie Stowarzyszenie Artystów plastyków w Republice Czeskiej =  
Polské sdružení výtvarných umělců [online]. Dostupné na: http://www.sap.euweb.cz. [Navštíveno: 
12.7.2007]

Poznámka :
Vzdělání: 1953 Fakulta výtvarné výchovy v Brně. Působila jako pedagog v polské základní škole 
v Orlové - Lazy. První samostatnou výstavu uspořádala v roce 1987 v Domě kultury v Orlové,další 
v roce 1994 v Regionální knihovně v Karviné. Ovládá několik technik - např. olejomalbu, akvarel, 
pastel, kresbu perem a tuší, kresbu tužkou, používá také kombinované techniky. Námětem jejich  
obrazů jsou květiny, zátiší,krajina a portréty. Celý svůj�život svázala umělkyně s městem Orlová, 
zde také bydlí a pracuje. 
Výstavy:  Karviná (1994), Orlová (1987).

Záhlaví : Bastl, Emanuel, 1874-1950
Datum narození : 19.05.1874
Místo narození : Praha
Datum úmrtí : 01.01.1950
Místo úmrtí : Plzeň

Obor působení: kapelník, houslista, dirigent
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Plzeň
Baden(Německo)

  
Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 5. Opava : Optys, 1996, s. 
14.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Daniela_B%C3%A1rtov%C3%A1&oldid=21449233


Československý hudební slovník osob a institucí. 1. díl. A-L. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1963, s. 63.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve slu�bách ostravské opery [vzpomínky]. Ostrava : sborník příspěvků 
k dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.

Poznámka :
Studium: 1885-1892 konzervatoř Praha (housle, Antonín Bennewitz). Od 1893 působil jako 
koncertní mistr v Badenu (letní měsíce) a v Městském divadle v Plzni (zimní měsíce). 1905-1912 
kapelník plzeňské opery. 1916 kapelník divadelní společnosti J.A.Frýdy-Friedla v Ostravě. 1919 
první kapelník opery Národního divadla moravskoslezského v Ostravě, 1922-1927 šéf opery NDM 
Ostrava. 1928-32 šéf opery v Olomouci. 1934-37 dirigoval plzeňskou filharmonii. Příležitostně psal
scénickou hudbu, písně a sbory.

Záhlaví : Bauer, Leopold, 1872-1938
Datum narození : 01.09.1872
Místo narození : Krnov 
Datum úmrtí : 07.10.1938
Místo úmrtí : Vídeň (Rakousko)

Obor působení: architekt, návrhář
Místo a čas půs.: Vídeň (Rakousko), Vídeňská secese

, AVU Vídeň
Krnov
Opava
Brno
Jeseník
Slezsko

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 1. Opava : Optys, 1993,
s. 18-19.
MARTINEK, Libor. Krnovský rodák je významná osobnost. Moravskoslezský deník, 29.7.2002, 
roč. 2, č. 174, s. 8.
RAMAZANOVÁ, Renata. S projektem radnice architekt neuspěl. Moravskoslezský deník, 
29.7.2002, roč. 2, č. 174, s. 8, fot., obr.
Bustu zhotovil sochař Charousek. Moravskoslezský deník, 29.7.2002, roč. 2, č. 174, s. 8, fot.

Poznámka :
Studium: 1888-91 státní průmyslová škola Brno, 1893-96 AVU Vídeň (K. Hausenauer, O. Wagner). 
Od r. 1900 člen Vídeňské secese, od r. 1902 redigoval její časopis Ver sacrum. 1913-1919 profesor 
na vídeňské Akademii. 17. 9. 2000 byl slavnostně odhalen památník v Krnově.
Nejvýznamnější stavby:
Vídeň: Národní banka (1913-18), Brno: vily K. Reissiga (1901-02) a H. Hechta (1909-11), 
Krnov: vila Franze Kurze (1902-03) a měšťanská střelnice (1904-08), Priessnitzovo sanatorium 
v Lázních Jeseníku (1908-10), 
Opava: obchodní a živnostenská komora (1908-10), obchodní dům Breda (1927-28), kostel sv. 
Hedviky (1932-38).

Záhlaví : Bayer, Florián, 1902-1942
Datum narození : 29.06.1902
Místo narození : Kopřivnice



Datum úmrtí : 07.05.1942
Místo úmrtí : Mauthausen (Německo)

Obor působení: speciální pedagogika, pedagog, odboj
Místo a čas půs.: Těšínsko

Bohumín
Karviná 
, Slezská matice osvěty lidové
, Československý Červený kříž�
, Sokol
, Smetana

Ověřeno v : CHROBÁČEK, J. Florián Bayer. In: Kratochvilný kalendář historický  
Moravskoslezského dne na přestupný rok 1996. Ostrava : Moravskoslez. den,  1995, s. 199.
FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 2. Opava : Slezský ústav ČSAV, 1976, s. 
14-15. [místo úmrtí: Mauthausen]
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 10. Ostrava : Ostravská univerzita, 1998, s. 158-
159. [místo úmrtí: Brno]

Poznámka : Po maturitě na učitelském ústavě v Příboře nastupuje 1923 učitelské místo 
v  Karviné na Těšínsku. Po vojně učitel Nový Bohumín. Od 1926 zkouška pro vyučování 
na pomocných školách. 1926 zřiz. pomocnou třídu pro sociálně ohrožené a defektní děti. 1930 řídící
zřízené pomocné školy v Karviné. Při škole internát (1931), poradnu pro volbu povolání. 1937 
výstava pomocného školství v Karviné. Činnost ve Slezské Matici osvěty lidové, OPM, Čsl.  
Červeném kříži, Sokolu, Pěv. spolku Smetana aj. 1938 okupace – přestěhoval�školu do Slezské 
Ostravy. 1940 vědeckou společnost pro výzkum endemické degenerace, sociálně lékařský odbor 
za účelem léčby strumy. Podzemní činnost proti okupantům, kontakt s parašutisty. 1941 zatčen. 
Vězněn v Ostravě, Brně, Mauthausenu. Popraven.

Záhlaví : Bazger, Miro, 1980-
Datum narození : 24.11.1980
Místo narození : Čadca (Slovensko)

Obor působení: pedagog, hudebník, skladatel
Místo a čas půs.: Havířov, Základní umělecká škola Leoše Janáčka

Ověřeno v : SVOBODA, Aleš. Na piano jsem doprovázel Jarka Nohavicu. Havířovský 
deník. Roč. 13, č. 34 (09.02.2013), s. 2, il.
Legendy se vrací [webové stránky]. [Cit.4.8.2022]. Dostupné z: 
http://www.legendysevraci.cz/kapela

Poznámka :
Vzdělání: Konzervatoř Žilina, Pedagogická fakulta UKF v Nitře. Od roku 2007 vyučuje bicí 
nástroje a klavír na ZUŠ Leoše Janáčka v Havířově. Ve volném čase se věnuje tvorbě hudby. V roce
2011 se stává hostujícím členem kapely Legendy se vrací, dále působí v kapelách: Nototo, No 
Talking Band a Markéta Konvičková, Jammy Jack, Marek Collins Revival.

Záhlaví : Beck, Peter, 1943-
Datum narození : 13.01.1943
Místo narození : Berlín (Německo)

http://www.legendysevraci.cz/kapela


Obor působení: fotograf
Místo a čas půs.: Havířov, Hlasy Havířova

Ověřeno v : Fotografie Petera Becka. Hlasy Havířova, 1998, roč. 9, č. 10, s. 4.
Průvodní text k výstavě v MěK v Havířově. 1998.

Poznámka :
Vzdělání: 1967 SPŠ hornická, 1969-1971 konzervatoř v Ostravě (obor: výtvarná fotografie). Žije 
v Havířově. Fotografie z přírody, sportu, věnuje se především umělecké fotografii. Přítel Pavel 
Hlavatý zahajoval výstavu v odd. hudby a umění MěK (1998). Účastnil se fotosalónů ve Francii,
Holandsku, Belgii, Španělsku, Jugoslávii, Rumunsku, velké Británii, Polsku, Švýcarsku, NSR, 
Itálii, Japonsku, Indii a Cejlonu. V letech 1972 a 1973 získal ve Španělsku bronzové medaile 
v kategorii sportovních fotografií.
Výstavy: Havířov (1971, 1998).

Záhlaví : Beck, Petr, 1942-
Datum narození : 26.01.1942
Místo narození : Šternberk

Obor působení: historik, muzejní pracovník
Místo a čas půs.: Český Těšín

Havířov
Karviná
, Muzeum Těšínska
, Kruh přátel Havířova

Ověřeno v : SCHNÜRCHOVÁ, Gabriela. Beckovi koluje v žilách historie. Havířovsko,  
20.11.2001, roč. 4, č. 47, s. 3, fot.
KRŮL, Martin. Historik Muzea Těšínska - PaedDr. Petr Beck. Těšínsko, 2004, roč. 47, č. 1, s. 32, 
fot.
Autority : Národní knihovna v Praze. www.nkp.cz

Poznámka :
Vzdělání: Pedagogická fakulta v Ostravě (český jazyk-dějepis), 1981-1984 postgraduální studium 
muzeologie na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Brně. Žije v Havířově. 1971 nastoupil jako 
muzejní historik do Okresního vlastivědného ústavu v Českém Těšíně. 1971-1977 působil jako 
okresní inspektor kultury. 1978-2003 působil v Muzeu Těšínska. Odborně se zaměřuje 
na numismatiku, zabývá se historií hasičství, věnuje se průvodcovství. Od roku 1990 se angažuje 
ve Vlastivědném kruhu přátel Havířova.
Dílo: Od drobných polí k lánům (1979), Příspěvky k dějinám požární ochrany okresu Karviná 
(1994), Bližním ku pomoci (1996).

Záhlaví : Bednarčík, Ondřej, 1929-1998
Datum narození : 23.07.1929
Místo narození : Dětmarovice
Datum úmrtí : 28.05.1998
Místo úmrtí : Bílá Voda (o. Jeseník)

Obor působení: varhaník, hudebník, sbormistr, skladatel, pedagog

http://www.nkp.cz/


Místo a čas půs.: Dětmarovice
Nový Bohumín (m.č. Bohumína)
Dolní Lutyně
Třinec 
Ostrava
Vítkovice (m.č.Ostravy)

Ověřeno v : Město Bohumín. [webové stránky]. [Cit.4.8.2022]. Dostupné z: 
https://www.mesto-bohumin.cz/cz/o-meste/osobnosti/1098-bednarcik-ondrej-1929-1998.html

Poznámka :
Vzdělání: 1962: Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. V letech 1949 a 1950 
působil jako varhaník a ředitel hudebního kůru ve farním kostele sv. Jana Křtitele v Dolní Lutyni. 
Jako učitel hry na housle působil v Novém Bohumíně, Třinci a Ostravě-Vítkovicích. V letech 1961-
1996 vyučoval na katedře hudební výchovy Pedagogického institutu v Ostravě (pozdější 
Pedagogická fakulta), kde zastával funkci vedoucího katedry hudební výchovy  (cca 1973 - 1990). 
Svou odbornou a publikační činnost zaměřil na problematiku výuky hudebně teoretických 
předmětů, na muzikologické a didaktické problémy hudby 20. století. Zajímal se především 
o problémy polské hudby. Je pohřbený v rodinném hrobě v Dětmarovicích. 

Záhlaví : Bednář, Alois, 1952-
Datum narození : 31.01.1952
Místo narození : Krnov

Obor působení: malíř, sportovec
Místo a čas půs.: Havířov
 Ostrava
 
Ověřeno v : Tvorba Aloise Bednáře k vidění v knihovně. Havířovsko, 2.2.2010, roč. 13, č.
5, s. 5.
Alois Bednář : obrazy [katalog]. 4 s.

Poznámka : Od šesti let�žije v Havířově. Byl členem Atletického klubu v Ostravě.  
Pracoval jako horník, ale po úrazu, který mu nedovolil sportovat a nadále pracovat v dole, se začal 
naplno věnovat malování.  
Výstavy: Český Těšín

Záhlaví : Bednář, Dalibor, 1960-
Datum narození : 1960
Místo narození : Opava

Obor působení: fotograf
Místo a čas půs.: Ostrava 

Ověřeno v : Lidé na pouti Dalibora Bednáře. Havířovský deník, 21.2.2014, roč. 14, č. 44, 
s. 7.
Dalibor Bednář [online]. Akt. 2014 [cit. 22.7.2014]. Dostupné z: http://www.fotobednar.cz/

Poznámka : Pracuje jako technik, fotografii má jako koníčka. Od roku 2001 pravidelně 
vystavuje individuálně nebo s přáteli. Od roku 2004 vydává vlastní fotografické kalendáře. V roce 

http://www.fotobednar.cz/
https://www.mesto-bohumin.cz/cz/o-meste/osobnosti/1098-bednarcik-ondrej-1929-1998.html


2010 vydal vlastním nákladem monografickou publikaci Cestou fotografie db. V roce 2003 otevřel 
se svým dlouholetým přítelem Františkem Řezníčkem galerii G7 v ostravské Chelčického ulici, 
později přemístěné na Zámeckou 2 v centru Ostravy. Výstavní program zahrnoval umění všech 
žánrů od fotografie, grafiky, přes malbu až�po skulpturální tvorbu, či sklo. V roce 2013 byl provoz 
G7 ukončen. Dalibor Bednář byl členem fotoklubu REFLEX v letech 1978-1989, od roku 1995 je 
členem FOTOKLUBU OSTRAVA. Zúčastňuje se výstavní činnosti v rámci společných výstav a 
projektů fotoklubu.

Záhlaví : Bělčík, Bruno, 1924-1990
Datum narození : 14.01.1924
Místo narození : Karviná
Datum úmrtí : 10.03.1990
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: hudba, houslista
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Československý biografický slovník. Díl 1. Praha : Academia, 1992, s. 36.
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. Praha : Stát. hudeb. vydavatel. , 1963, s. 71.

Poznámka : Soukr. žák Julia Remeše v Ostravě. V 17 letech půs. v rozhlas. i divadel.  
orch. 1942-44 stud. konzervatoř Praha. 1946-1947 AMU. 1946-1960 Symfon. orch. hl. m. Prahy 
FOK. 1957-1973 Pražské trio. 1961-1987 Česká  filharmonie. Jako sólový hráč vynikl hl. V 
interpretaci čes. hudby Dvořák, Suk, Martinů).

Záhlaví : Běleš, Radim, 1973- 
Datum narození : 1973
Obor působení: sportovec, paralympionik, atletika
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Z invalidního vozíku už sportovec viděl půlku světa. Havířovsko, 17.12.2002,
roč. 5, č. 51, s. 23, fot.
Radim Běleš. Český paralympijský výbor [online]. 2022 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: 
https://paralympic.cz/sportovci/radim-beles-2/
PRAISOVÁ, Jana. Farník vyráží na paralympiádu. Katolický týdeník [online]. 2016, 6.9.2016, (37) 
[cit. 2022-08-05]. Dostupné z: https://www.katyd.cz/clanky/zpravodajstvi/zahranicni/farnik-vyrazi-
na-paralympiadu.html

Poznámka : Po nehodě na motocyklu 1988 se ocitl na invalidním vozíku. Začal se věnovat
sportu (atletika), v současnosti reprezentuje v disciplíně hod kuželkou a hod diskem. 1994 první 
účast na MS tělesně postižených v Berlíně, zúčastnil se paralympiád v Sydney, Aténách, Londýně, 
Riu de Janeiru.
Úspěchy: MS Anglie 1998 (zlato, stříbro), ME 2001 (2x zlato),  LPH Atény 2004 hod diskem - 
zlato, hod kuželkou - stříbro, LPH Londýn 2012 hod kuželkou - stříbro, LPH Rio 2016 - 5. místo

Záhlaví : Bém, Ladislav, 1918-2011
Datum narození : 27.12.1918
Místo narození : Bartovice
Datum úmrtí : 9.12.2011

https://www.katyd.cz/clanky/zpravodajstvi/zahranicni/farnik-vyrazi-na-paralympiadu.html
https://www.katyd.cz/clanky/zpravodajstvi/zahranicni/farnik-vyrazi-na-paralympiadu.html
https://paralympic.cz/sportovci/radim-beles-2/


Obor působení: odboj
Místo a čas půs.: Havířov

Třinec
Bartovice
Ostrava

Ověřeno v : Cena města Havířova pro rok 2009. Radniční listy. Roč. 10, č. 1 (2010), s. 3, 
il.
Odešel Ladislav Bém. Havířovský deník, 23.12.2011, roč. 11, č. 299, s. 2, 22.
Paměť národa. http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/819.

Poznámka :
Vzdělání: 1947 hornická škola Příbram. V listopadu 1939 zatčen, do roku 1942 vězněn 
v koncentračním táboře v Sachsenhausenu. Od roku 1947 pracoval na dole Suchá. 1949-1960 
Uranové doly. Od roku 1965-1976 byl báňským inspektorem v OKD.  Spolupodílel se na vzniku 
báňského školství na Ostravsku. Byl představitelem kulturního, společenského a sportovního života 
v regionu. Člen havířovské pobočky Klubu přátel hornického muzea. Žil v Havířově.

Záhlaví : Bena, Leopold, 1904-1978
Datum narození : 10.08.1904
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 26.04.1978
Místo úmrtí : Zlín

Obor působení: spisovatel, pedagog, kreslíř, literatura
Místo a čas půs.: Ostrava

Uherské Hradiště
Zlín
Kroměříž
Otrokovice
Opava
Brno
Kremnica (Slovensko)
Levice
Budapešť (Maďarsko)

Ověřeno v : Lexikon české literatury : osobnosti, díla, instituce. 1. díl. A-G. Praha :  
Academie, 1985, s. 183-184.
FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 4. Opava : Slez. ústav ČSAV, 1981, s. 14-
16.
ŠUBA, K. Za Leopoldem Benou - rodákem orlovským. Těšínsko, 1978, č. 4, s. 2-4.
FICEK, Viktor. Leopold Bena. Těšínsko, 1979, č. 1, s. 29-30.
Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 5-6.

Poznámka : 1933 filozofická fakulta UK Praha. 1928- středoškolský profesor v Opavě,  
Brně, Kremnici (1931-1934), Levicích (1934-1938), v Uherském Hradišti, Kroměříži. Za 2. světové
války nasazen v Ostravě jako dělník. 1945 učil na reálném gymnáziu v Uherském Hradišti. 1948-
1949 místopředseda ONV, 1949 krajský osvět. pracovník v Otrokovicích. Po roce 1951 vyučoval 
na Uměleckoprůmyslové škole v Gottwaldově (Zlín) a Uherském Hradišti a na Stavební 
průmyslové škole v Ostravě. 1953-1956 přednášel český jazyk a literaturu na univerzitě 
v Budapešti. Po roce 1956 vyučoval na různých školách v Gottwaldově.

http://www.pametnaroda.cz/witness/index/id/819


Z díla: román Maryča (1928) z prostředí Ostravska, sbírka básní Anděl a zvíře (1931), eseje.

Záhlaví : Benatzky, Jindřich, 1929-1998
Datum narození : 14.02.1929
Místo narození : Český Těšín
Datum úmrtí : 10.03.1998
Místo úmrtí : Karviná

Obor působení: kulturní pracovník, vlastivědný pracovník, historik, muzejní pracovník
Místo a čas půs.: Těšínsko

Český Těšín, Muzeum Těšínska

Ověřeno v : PROKOP, Radim. K nedožitým sedmdesátinám Jindřicha Benatzkého. 
Těšínsko, 1999, roč. 42, č. 2, s. 30-31, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 12. Ostrava : Ostravská univerzita, 1999, s. 13.

Poznámka :
Studium: Střední grafická škola (1950). Pracoval jako konzervátor kulturních památek, muzejní 
pracovník. 1965 Okresní vlastivědné muzeum v Českém Těšíně. V Muzeu Těšínska založil a 
shromáždil sbírku obrazů, grafik a plastik. Jeho zásluhou se podařilo zachránit mnohé církevní 
památky v okrese Karviná a na Těšínsku vůbec. Podílel se na zpracování některých regionálních 
monografií a časopiseckých studií, publikoval především v časopise Těšínsko.

Záhlaví : Benczyk, Vladislav, 1932-2006
Datum narození : 03.12.1932
Datum úmrtí : 13.10.2006

Obor působení: malíř
Místo a čas půs.: Jablunkov 

Ověřeno v : Vzpomínka na Vladislava Benczyka v Třinci. Havířovsko, 06.11.2011, roč. 
14, č. 45, s. 10.
Poznámka : Byl samoukem. Kromě grafiky se věnoval také olejomalbě. Nejvíce se 
věnoval  kresbě tuší, hlavní inspirací pro tuto tvorbu se stala beskydská krajina, horalská dřevěná 
architektura a Jablunkov. Je autorem řady portrétů zachycujících různé postavy a osobnosti 
Jablunkovska. Jeho kresby a obrazy najdeme v mnoha zemích Evropy, Spojených státech, Kanadě, 
Austrálii, Jižní Americe. Vytvořil kolem 150 olejomaleb, 300 obrazů vypalovaných ve dřevě a  
kolem 1300 kreseb tuší. 
Výstavy: Dolní Lomná, Frýdek-Místek, Jablunkov, Třinec (2011).

Záhlaví : Bene, Bohuslav, 1943-2003
Datum narození : 23.01.1943
Místo narození : Náchod
Datum úmrtí : 03.02.2003

Obor působení: zoolog, ornitolog, biolog
Místo a čas půs.: Opava, Slezské zemské muzeum Opava, Česká společnost ornitologická



Ověřeno v : ROHÁČEK, Jindřich. Bohuslav Bene, prom. biol. - in memoriam. Časopis  
Slezského zemského muzea. Série A. Vědy přírodní. 2003, roč. 52, č. 2, s. 185-190, fot.

Poznámka :
Vzdělání: 1965 přírodovědecká fakulta Karlovy univerzity v Praze. Od roku 1965 působil 
v zoologickém oddělení Slezského muzea v Opavě, od roku 1971 jako vedoucí zoologického 
pracoviště a kurátor zoologických sbírek. Specializoval se především na výzkum ptáků a drobných 
zemních savců. Působil ve slezské i východočeské pobočce České společnosti ornitologické.

Záhlaví : Beniš, Ludvík, 1905-1996
Datum narození : 09.08.1905
Místo narození : Rychaltice
Datum úmrtí : 24.01.1996
Místo úmrtí : Rychaltice

Obor působení: ornitolog, myslivec, přírodovědec
Místo a čas půs.: Beskydy

Pobeskydí
Lašsko
Čs. ornitologická společnost

Ověřeno v : HUDEČEK, Jiří. Ornitolog Ludvík Beniš zemřel. Těšínsko, 1998, roč. 41, č.  
4, s. 32-33, fot.

Poznámka : Pracoval jako jeřábník. Od roku 1930 a podrobněji od roku 1950 pozoroval  
ptáky v okolí bydliště. Pro svůj zájem o přírodu a ornitologii se stal členem Čs. ornitologické 
společnosti a spolupracovníkem kroužkovací stanice. V letech 1930-1978 zjistil v oblasti Lašského 
Pobeskydí 197 druhů ptáků (Olešná u Frýdku, okolí Příboru, Fryčovic, Palkovické hůrky,  
Chlebovic, Hukvald, Sklenova, Hájova, Kazničov, rybníky u Paskova). Pravidelně se účastnil akcí 
Mezinárodního sčítání vodních ptáků v bývalém Československu. Již v 60. letech upozorňoval 
na nutnost chránit některé jistebnické rybníky. Výsledky činnosti uložil do 21 vlastních publikací,  
další odborné zprávy uveřejňoval v zoologických listech, Zprávách Čs. ornitologické společnosti a 
oběžníku Přírodovědecké společnosti v Ostravě.

Záhlaví : Beránek, Miroslav, 1945-2020
Datum narození : 27.1.1945
Místo narození : Litvínov
Datum úmrtí : 08.09.2020

Obor působení: sport, hokej, hokejista, obránce
Místo a čas půs.: Litvínov

Jihlava, Dukla
Praha, TJ Sparta
Karviná, TJ Baník ČSA

Ověřeno v : NOVOTNÝ, Vladimír. Černá žlutá: 60 let litvínovského hokeje. Vyd. 1. 
Litvínov: Dialog, 2005. 414 s. ISBN 80-7382-301-2.
BENEŠ, Edvard D. Zemřel hokejista Miroslav Beránek, litvínovský odchovanec a reprezentant. 
Mostecký deník.cz [online]. 2020, 11.9.2020 [cit. 2022-08-10]. ISSN 1802-0747. Dostupné z: 
https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/zemrel-bronislav-liberda-20200601.html

https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/zemrel-bronislav-liberda-20200601.html


Poznámka : Byl odchovancem litvínovského hokeje, reprezentant ČSSR. Hráčskou 
kariéru ukončil v roce 1973 v Karviné.

Záhlaví : Beránek, Ondřej, 1965-
Datum narození : 28.11.1965
Místo narození : Karviná 

Obor působení: výtvarník, animace, film
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Výstava Havířovských výtvarných umělců : k 50. výročí založení města.
Havířov : Městské kulturní středisko, 2005.

Poznámka :
Studium: SUPŠ Brno, DAMU Praha. Od roku 1989 se podílel na animačních pracích v loutkovém a
kresleném filmu, realizoval televizní večerníčky (např. Pan Hů) i středometrážní filmy (např. Lekce 
Faust).
Kolektivní výstavy: Havířov (2000).

Záhlaví : Beránek, Václav, 1932-
Datum narození : 08.02.1932
Místo narození : Zhoř (o. Ústí nad Orlicí)

Obor působení: malíř, grafik, umění, ilustrátor
Místo a čas půs.: Havířov, Profil

Ostrava, Unie výtvarných umělců
, Kontrast Ostrava

Ověřeno v : Městská knihovna.  Kultura [Havířova], květen 2004, s. 18.
RYWIKOVÁ, Bohdana. Václav Beránek po letech. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 4, s. 16, fot.
HOLÝ, Petr. Tvůrčí skupina Kontrast. Zase-to, listopad 2002, [roč. 1], s. 31-33.
PAJUREK, Václav. Výstava výtvarní umělci města Havířova listopad/prosinec 1987. Havířov : 
Městské kulturní středisko, 1987, Nestr. , fot.
Václav Beránek. Zprávy Karvinska, 5. 7. 1986, s. 3, fot.
HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. Karviná : Okresní kulturní 
střed. , 1985, s. 8-9.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed. , 1988, s. 6-7.
VRČKOVÁ, Táňa. Beránek, filozof a přítel umění. Havířovsko, 27. 3. 2001, roč. 4, č. 13, s. 6, fot.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. cz
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho. www. havirov-info. 
cz/vystavnisin/2000_11_01
RYWIKOVÁ, Bohdana. Letmý malovaný pozdrav z ticha ateliéru. Havířovský objektiv, 2007, roč. 
3, č. 6, s. 6, fot.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-1997. Ostrava : Výtvarné centrum 
Chagall, 1998- . 1. sv.



Poznámka : Studium na pedagogické fakultě Palackého univerzity v Olomouci - obor  
výtvarná výchova. Od r. 1954 bydlí a pracuje v Havířově. 1954-1956 učitel výtvar. vých. Od r. 1957
vedoucí výtvarný redaktor nakl. Profil Ostrava. 1964 zakládající člen tvůrčí skupiny Kontrast. 
Od roku 1970 se věnuje volné a užité grafice, později i malbě. Tematika krajina Ostravska,  
portréty, akty, figurální kompozice. Ilustrace, grafická úprava knih. Člen ČFVU (1984), Unie 
výtvarných umělců.
Veřej. ralizace: nástěn. malba restaurace Ostrava-Hrabůvka, reliéf Domu služeb Bohumín aj.
Samostat. výst. : Krnov, Havířov (1983, 1984, 1985, 1989, 1994, 1995, 2004), Opava, Ostrava 
(2003).
Účast na mez. výst. : Barcelona (Španělsko), Padova (Itálie), Oxford (Velká Británie), Miami 
(USA).
Zastoupen ve veřejných i soukromých sbírkách ČR, Polsko, Německo, Švýcarsko, Itálie, USA.

Záhlaví : Berger, Józef, 1901-1962
Datum narození : 14.03.1901
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 11.06.1962
Místo úmrtí : Bratislava (Slovensko)

Obor působení: duchovní, kněz, teolog, pedagog, malíř, umění
Místo a čas půs.: Orlová 

Těšín
Český Těšín
Ropice
Osvětim
Dachau
Bratislava (Slovensko)
, Slezská církev evangel. a.v.
, Teologická fakulta Bratislava
, Beskid Slaski
, Harcerstwo Polskie w Czechosl.
, Zwiaz. Pol. Mlodziezy ewangel.
, Svaz polských výtvar. umělců

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Se�it 5. Opava, Optys 1996,  
s. 16-17.
Databáze REGO SVK Olomouc.
SIKORA, Wladyslaw. Tulipány Tadeusze Bergera. Těšínsko, 1991, č. 4, s. 26-27. Poznámka 
k článku, zmínky v textu.
Józef Berger. Těšínsko, 1982, č. 4, s. 4 obálky.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.

Poznámka :
Vzdělání: 1920-1924 teologie Varšava, Vídeň, 1926 Basilej a Štrasburk. Působil jako evangelický 
pastor, organizoval nový sbor evangelický v Českém Těšíně, svou práci započal výstavbou nového 
kostela "Na Nivách" (dokončen 1932). Mnoho času věnoval práci s mládeží (Zwiazek Polskiej 
Mlodziezy Ewangelickiej). Byl aktivní člen turistické organizace Beskid Slaski. Člen I Orlowskiej 
Druzyny Skautowej im. Tadeusza Rejtana, pracoval v Orlowskim Hufcu. Působil ve vedení 
Harcerstwa Polskiego w Czechoslowacii. 1939 zatčen (vězení v Těšíně, koncentrační tábor 



v Osvětimi, Dachau). 1945-1952 v Českém Těšíně. 1948 byl autorem nové církevní ústavy slezské 
církve evangelické a. v. 1952 z politických důvodů musel opustit Zaolží, působil v Bratislavě. Byl 
děkanem teologické fakulty. Maloval skici a olejomalby z prostředí koncentračních táborů, krajiny. 
Po setkání s francouzským akvarelistou pol. původu Duclanem projasnil těšínský i slovenský 
akvarel. Strýc Tadeusze Bergera. Publikoval v per. Ewangelik, Mlodziez Ewangelicka, Glos 
Mlodziezy Ewangelickiej. Do Ogniwa psal o harcerstwu, spolured. měsíčníku pro mládež Na 
przelomie. Člen Svazu polských výtvarných umělců v Katovicích, SSVU Bratislava (1961).
Pohřben v Ropici.
Dílo: Ksiega o kosciele Frycza Modrzewskiego (1931).
Samostatné výstavy: Bratislava (1963), Modra (1958).

Záhlaví : Berger, Tadeusz, 1930-1985
Datum narození : 30.06.1930
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 11.05.1985

Obor působení: umění, výtvarník, grafik, redaktor
Místo a čas půs.: Těšínsko

Orlová
Lutyně
, Zwrot

Ověřeno v : SIKORA, Wladyslaw. Tulipány Tadeusze Bergera. Tě�ínsko, 1991, č. 4, s.  
26-27.
BALON, Franciszek. Przed dziesieciu laty 11 maja 1985 zmarl Tadeusz Berger. Zwrot, 1995, roč. 
46, č. 5, s. 40-41. 

Poznámka :
Vzdělání: polské gymnázium v Orlové, Palackého univerzita Olomouc. Významný podnět 
rozhovory se strýcem Józefem Bergerem. Od roku 1967 výtvar. a tech. redaktor měsíčníku Zwrot 
vyd. PZKO v Českém Těšíně. Autor linorytů.

Záhlaví : Berger, Wiesław Adam, 1926-1998
Datum narození : 06.06.1926
Místo narození : Ostrava-Přívoz
Datum úmrtí : 15.01.1998
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: spisovatel, prozaik, básník, redaktor
Místo a čas půs.: Ostravsko, Sdružení polských spisovatelů

Těšínsko, Avion
Ostrava
Dolní Bludovice (m. č. Havířova)
Havířov 

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 35.
KNIŽÁTKO, Ladislav. Most nad rodným krajem. Zase-to, září 2002, [roč. 1], s. 22, fot.
Knižátko, Ladislav. Most nad Lučinou je zamyšlení o údělu člověka v současném světě. 
Moravskoslezský deník, 29. 6. 2002, roč. 2, č. 151, s. 35, fot.



MARTINEK, Libor. Zemřel Wieslaw Adam Berger. Tvar, 1998, roč. 9, č. 4, s. 18-19.
"Spisovatel Berger byl Don Quijote, ale i Sancho Panza, " říká básnířka Renata Putzlacher-Buchta. 
Havířovsko, 1998, roč. 1, č. 4, s. 5, fot.

Poznámka : Od roku 1927 žil v Dolních Bludovicích, kde jeho otec učil na polské škole.  
Vyučil se elektrotechnikem, 1944 nasazen na práci do Německa. Po osvobození v armádě USA, 
studoval gymnázium ve Villard de Lans, později v Paříži. 1946 návrat do Československa. 
Gymnázium Orlová, 1948 přinucen odejít. Pracoval jako elektrikář a osvětlovač v ostravském 
divadle. Povídky v polských i českých časopisech. Po roce 1968 na indexu v ČR i Polsku. Člen 
Sdružení polských spisovatelů v ČR. Hostem kavárny Avion v Českém Těšíně (zal. R.  
Putzlacherová a J. Nohavica). Účast v soutěži "O Ikarovo křídlo". 
Dílo [názvy v češtině]: Cvrčci v hlavě (1979), Smysly (1981), Jdu - Concorde (1984), Most 
nad Lučinou (1987), Okay (1988), Marienbad (1995), Z Barcelony do Mieszkowic (1996), Příliš 
pozdě (1996).

Záhlaví : Berka, Vojtěch, 1916-1991
Datum narození : 06.04.1916
Místo narození : Horní (o. České Budějovice)
Datum úmrtí : 30.09.1991
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: umění, grafik, malíř
Místo a čas půs.: 1956-1991 Havířov, LŠU Havířov

Praha, ČFVU
Haná

Ověřeno v : HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. 
Karviná : Okresní kulturní střed. , 1985, s. 10-11.
Vojtěch Berka. Zprávy Karvinska, 5. 4. 1986, č. 14, s. 3, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.

Poznámka :
Vzdělání: Vysoká škola architektury a pozem. stavitel. Praha. Od r. 1956 žil a tvořil v Havířově. 
Stál u zrodu havířovského klubu přátel umění, zasloužil se o vznik lidové školy umění v Havířově. 
V tvorbě precizní realistická kresba, přírodní a figurální motivy, grafické listy s prvky symbolismu. 
Člen ČFVU (1984).
Veřej. realizace: školky v Havířově a Českém Těšíně, Metro Praha (trasa C).
Účast na výstavách: Olomouc, Praha, Karviná, Polsko.

Záhlaví : Bernatík, František Oskar, 1926-1997
Datum narození : 20.11.1926
Místo narození : Petřvald (o. Karviná)
Datum úmrtí : 24.09.1997
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: tanečník, choreograf, umění
Místo a čas půs.: Ostrava

Bratislava (Slovensko)
Prešov (Slovensko)



Banská Bystrica (Slovensko)
Katowice (Slovensko)
Praha
Český Těšín
Liberec

Ověřeno v : Československý biografický slovník. Praha : Academia, 1992, s. 45.
Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 20.
Poznámka :
Angažmá: 1941-1942 Ostrava, 1942-1945 Katowice, po válce působil v Praze, Českém Těšíně, 
Liberci, 1948-49 SND Bratislava, 1949-1951 Olomouc, 1951-59 Divadlo J. Záborského Prešov, 
1959-1962 Divadlo J. Gregora-Tajovského Banská Bystrica. Titulní role jako tanečník. 
Choreografie baletů (L. Delibes - Copélia, P. I. Čajkovskij - Louskáček). Podílel se i na choreografii
v operách (Prodaná nevěsta, Bohéma), operetách a činohrách.

Záhlaví : Bernatík, Rudolf, 1937-
Datum narození : 06.03.1937
Místo narození : Šumbark (m.č. Havířova)

Obor působení: klavírista, pedagog, hudba
Místo a čas půs.: Ostrava 

Ostravsko
Havířov 
, Konzervatoř Ostrava
, Pedagogická fakulta Ostrava
, Musici Moravienses Ostrava
, Ostravský dětský sbor

Ověřeno v : Československý biografický slovník. Praha : Academia, 1992, s. 45.
MĚRKA, Ivan. Byl jsem žákem ostravské konzervatoře. Kulturní měsíčník Ostrava, 1990, č. 5, s. 
50-52.
Rudolf Bernatík. Kulturní měsíčník Ostrava, 1987, č. 3.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 205-206, 216.

Poznámka : Od šesti let hudební škola Český Těšín. 1951-53 konzervatoř Bratislava,  
1953-56 Vyšší hudebně pedagogická škola (dnes konzervatoř Ostrava - u prof. Josefa Kysely), 
1956-61 AMU Praha (u F. Raucha a L. Černého). Prof. Kysela sehrál důležitou a rozhodující roli 
v životě i tvorbě R. Bernatíka. 1963-66 pedagog na ostravské konzervatoři, od r. 1966 Pedagogická 
fakulta Ostrava. Sólista, komorní hráč (od 1964 v komorním souboru Musici Moravienses Ostrava).
Od r. 1964 stálý spolupracovník Ostravského dětského souboru.
Vyznamenání: Laureát v mez. klavír. soutěži v Moskvě 1957, Smetanova medaile 1974.

Záhlaví : Bernklau, Libor, 1960-
Datum narození : 30.04.1960
Místo narození : Příbram

Obor působení: tanečník, balet
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Praha 



Ověřeno v : Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 20-21. ISBN 80-
7008-112-0.
Baletní škola Olgy Kyndlové při Státní opeře Praha [online]. [Cit. 21.4.2010]. Dostupné z:
https://baletniskola-ok.cz/pedagogove/index.html
 
Poznámka :
Vzdělání: Státní konzervatoř Praha. V letech 1980-1993 působil v baletu Státního divadla 
v Ostravě, od roku 1982 jako sólista. Souběžně vyučoval na ostravské konzervatoři (1982 - 1993)  
klasický a moderní tanec, scénickou praxi, tanec s partnerem a na pěveckém oddělení pohybovou a 
hereckou výchovu. Od r. 1989 vykonával funkci baletního mistra a pedagoga. Bohatá je také jeho 
činnost choreografická. Od r. 1993 působil jako tanečník a pedagog baletního souboru Státní opery 
Praha a byl u vzniku Baletní-přípravky SOP v r. 1995. V letech 2000 - 2006 byl členem operního 
baletu ND. Od r. 2002 působí jako pedagog tanečních předmětů na muzikálovém oddělení 
Konzervatoře Jaroslava Ježka.

Záhlaví : Besta, Pavel, 1958-
Datum narození : 28.09.1958
Místo narození : Čeladná

Obor působení: malíř, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Čeladná

Frýdecko
Ostrava
Poruba (m.č.Ostravy)

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Malíř Pavel Besta mapuje zapomenutý svět domů a lidí. 
Moravskoslezský deník, 25.8.2004, roč. 4, č. 198, s. 19, fot.

Poznámka :
Vzdělání: 1979-1985 AVU Praha (restaurování, malba). Do 13 let žil v Ostravě-Porubě. Žije 
střídavě v Praze a v jižních Čechách. 
Samostatné výstavy: České Budějovice (2004), Cheb (1989), Lednice (1989), Milevsko (1984, 
1985), Ostrava (2004), Písek (1986, 2003), Plzeň (2000), Praha (1989, 1990, 1992, 1994, 1996, 
1998, 1999, 2000, 2002).
 Samostatné zahraniční výstavy: Brusel (Belgie, 2000, 2003).

Záhlaví : Bezačinská, Oľga, 1974-
Datum narození : 18.09.1974
Místo narození : Čadca (Slovensko)

Obor působení: sólistka, pěvkyně
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Bratislava (Slovensko), Nová scéna Bratislava
, Slovenské národné divadlo

Ověřeno v : BŘEZINOVÁ, Pavla. Oľga Bezačinská. Zpravodaj Národního divadla  
moravskoslezského v Ostravě, říjen 2000, s. 10-11, fot.

Poznámka :

https://baletniskola-ok.cz/pedagogove/index.html


Studium: 1995 konzervatoř Žilina (zpěv), 1995-2000 VŠMU Bratislava. Od roku 1996 sólistka 
operetního a muzikálového souboru Nové scény v Bratislavě. Během studií spolupracovala 
s Komorní scénou Slovenského národního divadla. 2000 sólistka operetního souboru Národního 
divadla moravskoslezského v Ostravě.
Ocenění: 1998 zvláštní cena za nejlepší interpretaci operety v Mezinárodní operetní soutěži Franze 
Lehára.
Zahraniční vystoupení a turné: Itálie, Německo, Rakousko, Belgie, Slovinsko, Holandsko, 
Španělsko (1999/2000).

Záhlaví : Bezruč, Petr, 1867-1958
Datum narození : 15.09.1867
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 17.02.1958
Místo úmrtí : Olomouc

Obor působení: básník, prozaik, spisovatel
Místo a čas půs.: Místek (m.č.Frýdek-Místek)

Těšínsko
Slezsko
Opavsko
Brno
Olomouc
Opava
Beskydy

Ověřeno v : KRÁLÍK, Oldřich. Život Petra Bezruče. Moravskoslezský kalendář. Ostrava :
Tilia, 2003, s. 149-150, fot.
ŠUBA, Karel. Jak vznikl "Dábelský ostrov". Moravskoslezský kalendář. Ostrava : Tilia, 2003, s. 
151, fot.
TYRLÍK, Miroslav. Kolik autorů měly Slezské písně? Moravskoslezský kalendář. Ostrava : Tilia, 
2003, s. 153-154, fot.
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 35-38.
CHMEL, Zdeněk. Galerie brněnských osobností. 1. díl. Brno : Ante, 1998, s. 20-21.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 3. Opava : Optys, 1995, s. 18-19.
SIVEK, Alois. Těšínsko Petra Bezruče. Těšínsko, 1967, č. 3, s. 1-3.
URBANEC, Jiří. Petr Bezruč a Těšínsko - k problematice příjmu a výzkumu díla. Těšínsko, 1987, 
č. 3, s. 14.
ČECH, Jaroslav. Jak jsem fotografoval Petra Bezruče. Těšínsko, 1999, roč. 42, č. 1, s. 33, fot.
Bezručova neznámá korespondence. Revue Společnost, 2000, roč. 7, č. 16, s. 36, fot.
TEICHMANN, Bořivoj. K článku "Kruh přátel Havířova u hrobu Jana Evangelisty Ježíška". 
Těšínsko, 2001, roč. 44, č. 1, s. 26-27, fot.
KALETA, Petr. Petr Bezruč a Lužičtí Srbové. Vlastivědné listy, 2005, roč. 31, č. 2, s. 25-28, fot.
Příchod Petra Bezruče na Hanou / Jaromír Dvořák. Vlastivědný věstník moravský. Roč. 60, č. 1 
(2008), s. 91-95. ISSN 0323-2581.

Poznámka :
Studium: 1877-1885 gymnázium Brno, klasická filologie UK Praha, 1888 studia přerušil. 1891-93 
pošta v Místku, později pracoval jako poštovní úředník v Brně (do 1928). 1899-1900 zaslal 
pod pseudonymem Petr Bezruč většinu básní, které se staly základem pozdějších Slezských písní, 
do pražského časopisu Čas. 1915 zatčen a vězněn. Od roku 1939 žil trvale v Kostelci na Hané.  
Pravidelně pobýval na Opavsku, ve Starých Hamrech, poznal těšínské Slezsko a Ostravsko. Proslul 



dlouhými turistickými pochody. Pozůstalost včetně osobní knihovny je uložena v Památníku Petra 
Bezruče v Opavě. Z honorářů za jeho dílo se začala udělovat Cena Petra Bezruče 
za nejvýznamnější umělecké a společenskovědní výsledky v oblasti Slezska a Ostravska. 1958 
vznikla tradice kulturního festivalu Bezručova Opava.
Z díla: Slezské číslo (1903), od 1909 Slezské písně, Stužkonoska modrá (1930), Studie z Café 
Lustig (1934), Paralipomena (1937) aj.

Záhlaví : Bičišťová, Jarmila, 1912-2009
Datum narození : 04.05.1912
Místo narození : Slezská Ostrava
Datum úmrtí : 13.07.2009
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: hudba, opera, pěvkyně
Místo a čas půs.: Ostrava, Čs. rozhlas

, Konzervatoř Ostrava
Havířov
Sedliště
Brno, Pěvecké sdružení moravských učitelů
, JAMU Brno

Ověřeno v : Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 208.
Úmrtí. Havířovský deník, 17.7.2009, roč. 9, č. 165, s. 18.
KUCHAŘOVÁ, Hana. Violetta bydlí v paneláku. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 5, s. 32-33, fot.
KUCHAŘOVÁ, Hana. Koloraturka "na penzi". Hlasy Havířova, 1992, roč. 3, č. 19.
Havířov chce ocenit osobnosti kultury. Havířovsko, 5.2.2002, roč. 5, č. 6, s. 2.
Operní pěvkyně je stále osobností. Havířovsko, 19.2.2002, roč. 5, č. 8, s. 3, fot.
Devadesátiletá pěvkyně si na publicitu nepotrpěla. Moravskoslezský deník, 20.2.2002, roč. 2, č. 43, 
s. 14, fot.
Havířovský deník, 17.7.2009, roč. 9, č. 165, s. 18.

Poznámka : Koloraturní pěvkyně: Violetta v La traviatě, interpretka Mozarta, Gleirova  
koncertu pro ženský hlas a orchestr. Působiště: Čs. rozhlas Ostrava, Pěvecké sdružení moravských 
učitelů, scéna ostravské opery. Klavírním partnerem na pódiu býval Ilja Hurník. Od roku 1955 se 
věnovala pedagogické práci, do roku 1963 učila sólovému zpěvu na Vyšší hudebně pedagogické 
škole (později konzervatoři) a brněnské Janáčkově akademii múzických umění. Žije v Havířově. 
Ocenění: cena za přínos městu Havířovu v kulturní oblasti (za rok 2001).

Záhlaví : Bielecki, Jakub, 1975-
Datum narození : 24.05.1975
Místo narození : Havířov

Obor působení: prozaik, básník
Místo a čas půs.: Havířov

Ostrava
, Alternativa nova

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2001). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 38.



Jakub Bielecki. Slezská univerzita v Opavě: Absolventský portál [online]. Opava: Slezská 
univerzita, 2022 [cit. 2022-08-05]. Dostupné z: https://www.slu.cz/abs/cz/layout/34

Poznámka :
Studium: 1995 gymnázium Havířov, 1995-1998 Filozoficko-přírodovědná fakulta Slezské 
univerzity v Opavě, 1998- MU Brno. 1995 externí scenárista Cabel Plus Ostrava. 1997-1998 
redaktor literárního měsíčníku Alternativa Nova. Společně s Markem Vlčinským vydal sbírku 
Bez bubnů a bez trubek (1993).

Záhlaví : Bielecki, Jiří, 1929-2000
Datum narození : 21.08.1929
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 10.03.2000
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: malíř, grafik, sochař, plastika
Místo a čas půs.: Havířov

Suchá
, Klub konkretistů
, Unie výtvarných umělců

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Výtvarník Jiří Bielecki byl jedním ze spoluzakladatelů  
Klubu konkretistů. Moravskoslezský deník, 18.1.2002, roč. 2, č. 15, s. 12,  fot.
NETOPIL, Pavel. Malé připomenutí Jiřího B. Ateliér 2001, č. 13, s. 3.
Odešla osobnost. Hlasy Havířova, 6.4.2000, roč. 11, č. 15, s.4.
Jiří Bielecký vystavuje "Na půdě". Kamelot, 1999, roč. 2, č. 31, s. 4.
Patří do klubu konkretistů. Svoboda, 21.8.1999, roč. 9, č. 194, s. 8, fot.
V Půdě jsou vystaveny Bieleckého obrazy. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 31, s. 7, fot.
Osobnosti kultury za rok 1999. Hlasy Havířova, 24.2.2000, roč. 11, č. 9, s. 1.
Zemřel umělec Jiří Bielecký. Havířovsko, 14.3.2000, roč. 3, č. 11, s. 1.
SLONINA, Marek. Věděl, jak popadnout bejka za rohy, vzpomíná výtvarníkova žena. Havířovsko, 
21.3.2000, roč. 3, č. 12, s. 3, fot.
VALOCH, Jiří. Opuštěné gravitabily. Ateliér 2000, č. 7.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.

Poznámka :
Studium: SPŠ nábytkářská Chrudim. 1967 zakládající člen Klubu konkretistů. Člen Unie 
výtvarných umělců Ostrava.
Ocenění: Osobnost kultury 1999 (Havířov).
Výstavy: Praha, Havířov (1988), Brno, Olomouc, Ostrava, Opava, Frýdek-Místek, Český Těšín 
(1999).
Kolektivní výstavy: Brno (2001), Český tě�ín (1999), Frýdek-Místek (1996), Havířov (1969, 1986,
1987, 1988, 2000), Ostrava (1972, 1994, 1999), Praha (1969).
Zahraniční výstavy: Florencie, Řím, Benátky, Amsterodam, Turín, Paříž.

Záhlaví : Biermann, Gottlieb, 1824-1901
Datum narození : 12.04.1824
Místo narození : Bratislava (Slovensko)
Datum úmrtí : 10.02.1901

https://www.slu.cz/abs/cz/layout/34


Místo úmrtí : Praha

Obor působení: historik, pedagog, věda
Místo a čas půs.:         Český Těšín, Evangelické gymnázium Těšín

Slezsko

Ověřeno v : FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 2. Opava : Slez.  
ústav ČSAV, 1976, s. 16-17.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 8. uvádí datum úmrtí 10.1.1901, totéž Neumann,
Karl Walter. Ostschlesische Porträts. T. 1. - Berlin: Gebr. Mann, 1991, s. 70-71. Heiduk, Franz. 
Oberschlesisches Literatur-Lexikon. T. 1. - Berlin: Gebr. Mann., 1990, s. 33. Datum úmrtí ověřeno 
v tisku z roku 1901: 10.2.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 8. Ostrava : Ostravská univerzita, 1997. ISBN 
80-7042-470-2
Úmrtí. Opavský týdeník, 16.2.1901, roč. 32, č. 14 (2472), s. 4.
Zprávy. Český časopis historický, 1901, roč. 7, č. 2, s. 247.
Kalendárium osobností Moravy pro období 2001-2005. Brno : Moravská zemská knihovna ; Státní 
vědecká knihovna ; Olomouc, 2001, s. 43. ISBN 80-7051-132-X.

Poznámka : Studoval gymnázium v Prešpurku (Bratislava), dějepis a zeměpis 
na univerzitách v Jeně a Vídni. 1856 - 1873 profesor evangel. gymnázia v Těšíně (od r. 1871  
ředitel), pak v Praze na Malé Straně. Zabýval se dějinami Slezska, mj. napsal dějiny vévodství 
těšínského, opavského a krnovského. Psal v němčině.
Z díla: Geschichte des Herzogtums Teschen (I. -1863, II. -1894); Geschichte der evangelischen 
Kirche Oesterr. -Schlesiens mit bes. Rücksicht auf die Gnadenkirche von Teschen (1859). 
Čestný doktor univerzity ve Vratislavi.

Záhlaví : Bijok, Oldřich, 1930-1992
Datum narození : 01.03.1930
Místo narození : Karviná
Datum úmrtí : 05.11.1992
Místo úmrtí : Karviná

Obor působení: umění, grafik, malíř, výtvarník
Místo a čas půs.: Karviná, Klub karvinských výtvarníků

, Parazol Karviná
, ČFVU

Ověřeno v : Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský 
dům kultury, 1979-1980.
HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. Karviná : Okresní kulturní 
střed. , 1985, s. 12-13.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. Karviná : Okresní kulturní 
středisko , 1988, s. 8-9.
Oldřich Bijok. Karvinské noviny, 1993, roč. 42, č. 39, s. 6.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.

Poznámka : Stud. malbu a grafiku v Ústředním domě lidové tvořivosti v Praze. Věnoval  
se všem grafickým technikám, malbě olejem, temperou, akvarelem, pastelem a enkaustice. Vychází 



z realistického pojetí krajiny. Nejoblíbenější motivy les, pohoří Beskyd, zákoutí Karviné a okolí, 
Štramberk. 
Samostatné výstavy: Karviná, Štramberk, Stonava, Brno, Ostrava, Olomouc. Člen skupiny  
"Parazol", Klubu karvinských výtvarníků, ČFVU (1984).
Kolektivní výstavy: Karviná (1992).

Záhlaví : Bílek, Jaroslav, 1919-
Datum narození : 24.11.1919
Místo narození : Velké Bílovice (o. Břeclav)

Obor působení: pedagog, geograf, vlastivědný pracovník
Místo a čas půs.: 1946-1972 Slezsko, Pedagogická fakulta Ostrava

Těšínsko, Jedenáctiletá střed. škola
Havířov, Osmiletá střední škola
Ostrava 
Orlová 
Český Těšín

Ověřeno v : PROKOP, Radim. K pětasedmdesátinám RNDr. Jaroslava Bílka. Těšínsko, 
1995, č. 2, s. 33.

Poznámka :
Studium: Fil. fak. Masarykovy univerzity v Brně - dějepis, zeměpis. Působení: 1946 gymnázium 
Český Těšín. Další léta půs. na SPŠ v Ostravě a Orlové. Po přestěhování do Havířova působil 
na Jedenáctileté střední škole a Osmileté střední škole v Havířově. 1962-1972 Pedagogická fakulta 
Ostrava.
Veřejná činnost: Účast v kulturním a společenském dění Těšínska, přednášková činnost pro 
veřejnost, půs. v pěveckém sdružení Slezan v Českém Těšíně. 
Vědecká činnost: Studium starého hornického osídlení v OKR, publikace o vývoji ostravské 
průmyslové oblasti, problematika hornického osídlení a hornických koloniích.

Záhlaví : Bílek, Lev, 1905-1983
Datum narození : 28.04.1905
Místo narození : Místek (m.č.Frýdku-Místku)
Datum úmrtí : 28.07.1983
Místo úmrtí : Frýdek-Místek 

Obor působení: knihkupec, nakladatel
Místo a čas půs.: Místek (m.č.Frýdku-Místku)

Frýdek-Místek 

Ověřeno v : Kniha a národ 1939-1945 / redigoval Václav Poláček. Praha ; Litomyšl :  
Paseka, 2004. 377 s. ISBN 80-7185-635-5.
Slovník českých nakladatelství [online]. Dostupné z: 
http://www.slovnik-nakladatelstvi.cz/nakladatelstvi/lev-bilek.html.

Data upřesnil jeho syn Mgr. Leoš Bílek.

Poznámka : Roku 1928 založil vlastní firmu jako knihkupectví, papírnictví a prodej  
uměleckých předmětů, o rok později knihkupectví v Místku otevřel. Roku 1937 získal také 

http://www.slovnik-nakladatelstvi.cz/nakladatelstvi/lev-bilek.html


nakladatelskou koncesi. Pro účast na letákové akci byl v roce 1942 vyšetřován a vězněn gestapem. 
V lednu 1950 firma znárodněním zanikla. Lev Bílek působil do 1971 jako vedoucí prodejny. 1992 
obnovili firmu synové zakladatele pod názvem Lev Bílek s. r. o.

Záhlaví : Binar, Ivan, 1942-
Datum narození : 25.06.1942
Místo narození : Boskovice

Obor působení: spisovatel, prozaik, učitel, redaktor
Místo a čas půs.: Ostrava

Hradec nad Moravicí
Mnichov, Svobodná Evropa
Praha

Ověřeno v : DOKOUPIL, Blahoslav. Pod tlakem ohrožení. Duha, 2002, roč. 16, č. 2, s. 7-
8, fot.
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 66-67.
Slovník českých spisovatelů od roku 1945. Díl 1. A-L. Praha : Brána, 1995, s. 44-45.

Poznámka :
Studium: do 1963 Pedagogický institut Ostrava (čeština, dějepis, výtvarná výchova). Od 1965 
působil jako učitel ZŠ, pedagogický pracovník v Domě pionýrů a mládeže v Ostravě, 1968-1971 
redaktor časopisu Tramp. 1971 zatčen, 1972 odsouzen za pobuřování. Po propuštění pracoval jako 
závozník a od 1974 jako strojník v elektrárně. Podepsal Chartu 77 a byl vystaven nátlaku StB. 1977 
se vystěhoval do Rakouska, působil jako restaurátor starožitností, od 1980 ve svobodném povolání. 
1983 redaktor Svobodné Evropy v Mnichově, s ní 1994 přešel do Prahy. Píše prózu pro dospělé i 
děti.
Dílo: Sny v láhvi (1965), Knížka o tom, jak pan Bouda s cirkusem se světem loudá (1969), 
Rekonstrukce (samizdat 1978), Kdo, co je pan Gabriel (1978), Rozprava v krabici (1985), Kytovna 
umění (1988), Jeníkova práce (1996), S kouzelníkem do světa (1997), Sedm kapitol ze života 
Václava Netušila (2000).

Záhlaví : Birgus, Vladimír, 1954-
Datum narození : 05.05.1954
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: fotograf, redaktor, pedagog, kurátor, historik, fotografie
Místo a čas půs.: Opava, Slezská univerzita

Praha, FAMU, Institut tvůrčí fotografie

Ověřeno v : Pedagogové Institutu tvůrčí fotografie [online]. Dostupné na: http: 
//itf.fpf.slu.cz/pedagogove/birgus.php. Navštíveno: 15. 6. 2004.
Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2002, s. 40, fot.
Vladimír Birgus: Život s fotkou. Havířovský deník, 22.4.2010, roč. 10, č. 94, s. 10, il.
UHLÁŘ, B. Neuměl jsem pořádně kreslit ani malovat, a tak mi logicky zbyla fotografie... 
Havířovský deník, 15.9.2012, roč. 12, s. 217, s. 7, il.
Vladimír Birgus žije v těsné symbióze s fotografií. Havířovský deník, 12.3.2014, roč. 14, č. 60, s. 8,
il.
UHLÁŘ, Břetislav. Vladimír Birgus: Nemám rád, když se všechno vejde do slov. Havířovský deník,
23.1.2015, roč. 15, č. 19, s.7, il.



Poznámka :
Studium: 1978 FF Univerzity Palackého v Olomouci (literatura-divadlo-film, doktorát 1980), 1974-
1978 FAMU Praha (fotografie). V letech 1978-2005 byl odborným asistentem katedry fotografie 
na FAMU, od 1994 docentem 1999 profesorem. Od roku 1981 byl vedoucím Institutu výtvarné 
fotografie SČF, od 1990 vedoucím Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. 
Od 2001- člen Evropské společnosti pro dějiny fotografie se sídlem v Londýně. Je redaktorem 
časopisu Imago za ČR, vedoucím redaktorem sborníku Listy o Fotografii. Zakládající člen skupiny 
Dokument (1977) a Pražského  domu fotografie. 
Samostatné výstavy [výběr]: Amsterdam (1985), Brno (1997), Cheb (1997), Mnichov (1986), 
Olomouc (1998), Opava (1997), Ostrava (2010), Plzeň (2000), Poznaň (2001), Praha (1990, 1997)

Záhlaví : Bittmar, Zbigniew, 1934-2004
Datum narození : 16.10.1934
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 21.04.2004
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: hudba, skladatel, saxofonista, hudebník, dirigent
Místo a čas půs.: Havířov, ZUŠ B. Martinů Havířov

Ostrava, Český rozhlas
Hrušov
Bohumín

Ověřeno v : Kdo je kdo v České republice 94/95. Praha : Modrý jezdec, 1994, s. 47.
Missa coloris v kostele sv. Anny. Hlasy Havířova, 1996, roč. 7, č. 5, s. 4.
Ocení osobnosti kultury. Havířovsko, 19. 2. 2002, roč. 5, č. 8, s. 2.
Odešel muzikant, aranžér a skladatel Zbyšek Bittmar. Moravskoslezský deník, 27. 4. 2004, roč. 4, č.
99, s. 13.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 145.
Kdo byl Zbigniew Bittmar. Havířovsko, 27.10.2009, roč. 12, č. 44, s. 5.

Poznámka : Hudební skladatel trvale žijící v Havířově. 1964-1993 člen Ostravského  
rozhlasového orchestru. Věnuje se tvorbě v oblasti různých hudebních žánrů (převážně jazzová, 
populární a vážná hudba - přes 300 skladeb, 1800 aranžmá). V oblasti vážné hudby nejrozsáhlejší 
Missa coloris pro symfonický dechový orchestr, ženský a dětský sbor. Premiéra: 10. 5. 1995 
v chrámu sv. Václava v Olomouci (návštěva Jana Pavla II.). Vlivy hl. fr. skladatel Olivier Messiaen 
a středověká hudba. Televizní zpracování (7.11.1993).
Další skladby: Modus Blues, Riff, Týden, Imaginace, Nálady pro saxofony.
1993 zahraniční hudební angažmá USA.
Ocenění: 2002 cena za přínos městu Havířovu v kulturní oblasti (za rok 2001).

Záhlaví : Bittner, Eustach, 1912-2001
Datum narození : 26.03.1912
Místo narození : Stěbořice
Datum úmrtí : 23.12.2001
Místo úmrtí : Krnov

Obor působení: knihovník, numismatik, filatelista, faleristik, sběratel, muzejní pracovník
Místo a čas půs.: Ostravsko



Stěbořice
Opava, Slezské zemské muzeum
Krnov
, Numizmatická společnost

Ověřeno v : Odešel Eustach Bittner. Vlastivědné listy, 2002, roč. 28, č. 1, s. 41.
GEBAUER, Josef. Vzácné jubileum Eustacha Bittnera. Vlastivědné listy, 1997, roč. 23, č. 2, s. 38-
39, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 3. (15. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2002, s. 31-32.

Poznámka : 1923-31 Reálné gymnázium Opava. 1931-1937 Cyrilo-Metodějská 
bohoslovecká fakulta Olomouc (nedokončeno). Zaměstnanec různých pošt na Ostravsku. 1943-45 
totální nasazení. 1945-1949 Ředitelství pošt a telegrafů v Opavě.  1949-1973 knihovník Slezského 
muzea v Opavě. Člen redakční Časopisu Slez. muz. , řady B. Setkání s numizmatikem F. 
Papouškem ovlivnilo zájmový vývoj. Při muzejní knihovně vytvářel numizmatickou sbírku, která se
stala základem numizmatického oddělení. Stal se členem Numizmatické společnosti, zabýval  se 
také filatelií a faleristikou, dějinami vojenství a poštovnictví.  Poslední dny strávil v Krnově. 
Hmotná i písemná pozůstalost je uložena ve sbírkovém numizmatickém oddělení Slezského 
zemského muzea v Opavě.

Záhlaví : Blaťák, František, 1952-
Datum narození : 1952
Místo narození : Olomouc

Obor působení: choreograf, krasobruslař, trenér, sportovec
Místo a čas půs.: Olomouc

Ostrava

Ověřeno v : RYWIKOVÁ, Bohdana. František Blaťák - krasobruslař s kumštem v těle. 
Revue Společnost, 2001, roč. 8, č. 17-18, s. 21-22, fot.

Poznámka:
Studium: Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého Olomouc (matematika), Tělovýchovný 
institut Univerzity Karlovy v Praze (trenérství). Krasobruslení se věnoval od dětství. Od poloviny 
70. let specializace jako trenér a choreograf na tance na ledě. Spolupracoval s řadou českých i  
evropských krasobruslařských mistrů. Je autor řady choreografií, včetně Pražské dětské revue nebo 
muzikálu Mrazík. Od roku 1974 žije v Ostravě. Jako choreograf spolupracoval s operetou 
Národního divadla moravskoslezského na muzikálu Crazy for you (premiéra 2001).

Záhlaví : Bobák, Jiří
Datum úmrtí : 31.05.2016

Obor působení: organizátor 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Odešel Jiří Bobák. Havířovský deník. 6.6.2016, č. 132, s. 7.

Poznámka: Byl organizátorem vodáckých expedic do Himálaje, Peru a Afriky. Sestavil 
vodácký tým, který v roce 1973 jako první na světě sjel divoké peřeje himálajské řeky Dudh Kosi. 



Následovala expedice do Peru v roce 1981 se světovým prvosjezdem řeky Apurimac. V roce 1988 
stál Jiří Bobák v čele expedice do Himálaje, na řeku Kali Gandaki. 

Záhlaví : Bobák, Valentin, 1901-1935
Datum narození : 11.10.1901
Místo narození : Veliková (o. Holešov)
Datum úmrtí : 01.07.1935
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: hudba, skladatel
Místo a čas půs.: Orlová 

Krnov

Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. Praha : Stát. hudeb. 
vydavatel, 1963, s. 112.

Poznámka : 1919-23 stud. konzervatoř Brno. Pak ředitel kůru v Orlové. Autor 
chrámových skladeb a mší. 1930 pořádal kurs církevního lid. zpěvu v Krnově. Utonul ve Vltavě
na Zbraslavi.

Záhlaví: Bobek, Paweł, 1883-1945
Datum narození : 25. září 1883
Místo narození : Konská (m. č. Třince)
Datum úmrtí :  leden 1945
Místo úmrtí : Dzięgielów (Polsko)

Obor působení: učitel a publicista
Místa působení: Český Těšín 

Dolní Datyně (m. č. Havířova)
Havířov
Konská (m. č. Třince)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 9. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 1997. ISBN 80-7042-480-X

Poznámka: Účastník polského rolnického a národního hnutí na Těšínském Slezsku. 
Působil mj. v Těšíně. V letech 1906-1913 byl ředitelem školy v Dolní Datyni.  

Záhlaví : Bockshammer, Johann Christian, 1733-1804
Datum narození : 27.05.1733
Místo narození : Těšín
Datum úmrtí : 13.11.1804
Místo úmrtí : Twardogóra (Polsko)

Obor působení: kazatel, spisovatel
Místo a čas půs.: Cieszyn (Polsko)

Těšín



Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 19.

Poznámka :
Vzdělání: 1752 - 1755 univerzita v Jeně. po návratu do Slezska působil jako soukromý učitel. 1757 
se stal dvorním kazatelem v Goszczi (tehdy Goschütz), 1764 přešel jako pastor a senior 
do Twardogóry (tehdy Festenberg). Zabýval se řadou oborů (matematika, astronomie, přírodověda, 
historie, filologie, pedagogika). Hlavní zásluhy byly v péči o morální zdokonalování polských  
luterských obcí. Jako spisovatel pečoval o rozšiřování náboženských i jiných poznatků v polštině, 
významný byl zejména polský zpěvník, do kterého zařadil i své překlady z němčiny.

Záhlaví : Boeck, Ernst, 1857-1924
Datum narození : 05.03.1857
Místo narození : Vídeň (Rakousko)
Datum úmrtí : 02.09.1924
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: lékař, psychiatr, ředitel
Místo a čas půs.: Opava, Slez. zem. ústav pro choromyslné

Vídeň (Rakousko)

Ověřeno v : GRUMLÍK, René. Ředitel opavské psychiatrické léčebny Ernst Boeck a jeho 
přátelství s T.G.Masarykem. Vlastivědné listy, 2001, roč. 27, č. 2, s.1-5, fot.
GRUMLÍK, René. Z přátelské korespondence mezi Alicí Masarykovou a opavským psychiatrem 
Ernstem Boeckem. Vlastivědné listy, 2003, roč. 29, č. 1, 17-19, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 3. (15.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2002, s. 33-34.
Psychiatrická léčabna Opava. www.pl.opava.cz
GRUMLÍK, René. Korespondence mezi T.G.Masarykem a jeho přítelem Ernstem Boeckem v letech
1882-1924. Vlastivědné listy, 2010, roč. 36, č. 1, s. 17-20, il, il.

Poznámka :
Studium: 1875 gymnázium Vídeň. Do roku 1918 působil jako plukovní lékař u c.k. armády. 1882 
doktorát filozofie, matematiky, fyziky na univerzitě ve Vídni. 1889 promoval s titulem Med. Dr. na 
univerzitě ve Štýrském Hradci (prošel také univerzitami v Praze, Vídni a Kielu). Po promoci 
působil jako asistent na psychiatrické klinice prof. Wagner-Jauregga ve Vídni, potom krátce 
ve vídeňském ústavu pro choromyslné a v ústavu ve Feldhofu (Steyermark). 1895-1921 ředitel 
Slezského zemského ústavu pro choromyslné v Opavě. Mluvil a psal německy, francouzsky a 
anglicky. Přátelil se s T.G.Masarykem. Je pohřben v Opavě.

Záhlaví : Bogar, Karel, 1939-
Datum narození : 01.11.1939
Místo narození : Janová u Vsetína

Obor působení: historik umění, teoretik, publicista, galerista
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek

Ověřeno v : Slovník osobností kulturního a společenského života Valašska. Valašské  
Meziříčí : Občanské sdružení Valašské Athény, 2000. ISBN 80-238-5704-5.
Karel Bogar přišel mezi literáty. Havířovsko, 29.3.2011, roč. 14, č. 13, s. 10, il.



Poznámka :
Vzdělání: FF UP Olomouc, MU Brno (muzeologie). Zabývá se historií literatury a výtvarného 
umění, píše články, recenze, kritiky pro odborné časopisy. Působil v Muzeu Beskyd ve Frýdku-
Místku, kde založil Pobeskydský klub přátel výtvarného umění.

Záhlaví : Bogunia, Stanislav, 1949-
Datum narození : 30.03.1949
Místo narození : Karviná 

Obor působení: dirigent, klavírista, sbormistr, hudba
Místo a čas půs.: 1967-1968 Ostrava, Filharmonický sbor Ostrava

Karviná, Čs. rozhlas Praha
Praha

Ověřeno v : Československý biografický slovník. Praha : Academia, 1992, s. 55.
BOGUNIA, Stanislav. Byl jsem žákem ostravské konzervatoře. Kulturní měsíčník, 1990, roč. 8, č. 
6, s. 52-54, fot.

Poznámka : Lidová škola umění v Karviné. 1964-1968 stud. klavír, skladbu a dirigování  
na ostravské konzervatoři; AMU v Praze. V letech 1967-1968 půs. jako dirigent a sbormistr 
ve Filharmonickém sboru v Ostravě. Jako pianista - sólista i komorní hráč - procestoval celou 
Evropu (kromě Skandinávie), byl na Kubě, v Japonsku. Často vystupuje ve Švýcarsku. Působil jako
sbormistr Pěveckého sboru Českého rozhlasu v Praze a dirigent rozhlasových symfoniků.

Záhlaví : Böhm, Jan, 1824-1909
Datum narození : 15.08.1824
Místo narození : Studénka
Datum úmrtí : 27.02.1909
Místo úmrtí : Hrabyně

Obor působení: teolog, kněz
Místo a čas půs.: Opavsko

Hrabyně

Ověřeno v : FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 1. Opava : Slezský 
ústav ČSAV, 1972, s. 19-20.
VAŠEK, Adolf E.. Vzpomínky na hrabyňského faráře Böhma. In: Kratochvilný kalendář historický 
Moravskoslezského dne na přestupný rok 1996. Ostrava : Moravskoslez. den, 1995, s. 159-161.
URBANEC, Jiří. Kniha hrabyňských vzpomínek Karla Engliše. Vlastivědné listy, 1999, roč. 25, č. 
1-2, s. 41-43.
Kněz Böhm: Buď vždy upřímným. Mladá fronta dnes, 16.12.2002, roč. 13, č. 292, s. D/4, fot.

Poznámka : Studoval teologii v Olomouci. Působil na různých místech na Olomoucku a  
Opavsku, v letech 1863-1908 trvale v Hrabyni u Opavy. Svépomocí tady postavil chrám. Svou 
otevřeností, prostotou a dobročinností se stal populární. Působil k národnímu uvědomění, bojoval 
proti alkoholismu, zabýval se úspěšně včelařstvím. O jeho jednání kolovalo spousta historek (viz 
literatura - kalendář). Stal se legendární postavou. V krásné literatuře ho zpodobnil P. Bezruč (báseň
"Hrabyň"), Sokol-Tůma (román "Na kresách"), A. Chamrád ("Slezská balada"), J. Blechta.



Záhlaví : Böhm, Karel, 1890-1973
Datum narození : 12.01.1890
Místo narození : Karviná  
Datum úmrtí : 13.04.1973
Místo úmrtí : Karviná

Obor působení: skladatel, dirigent, advokát, hudba
Místo a čas půs.: Karviná, Orchestrální sdružení Karviná

Fryštát
Ostrava

Ověřeno v : TOMIS, Lubomír. Rozhovor s karvinským hudebním skladatelem. Těšínsko, 
1959, č. 10, s. 24-25.
VYMĚTAL, C. Jubileum skladatele z Těšínska - doktor Karel Böhm. Slezsko, 1970, roč. 2, č. 1-2, 
s. 38.
JUDr. Karel Böhm zemřel. Tě�ínsko, 1973, č. 4, s. 1-2.
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. Praha : Stát. hudeb. vydavatel. , 1963, 
s.116-117.
ČEPELÁK, Bohumil. JUDr. Karel Böhm a jeho skladatelské dílo. Studie o Těšínsku, 1978, sv. 6, s. 
389-431.
PALOCH, B. K nedožitému jubileu dr. Karla Böhma. Zprávy Karvinska, 16. 1. 1980, s. 3.
GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava : Profil, 1987, s. 170.

Poznámka : Gymnázium Praha (1910), práva UK Praha (1915), advokátem do r. 1935 
ve Fryštátě. Hudbě se učil u varh. Jana Kasperlíka v rodišti a v Těšíně u p. Švarcové. Ve skladbě je 
samouk. Od r. 1922 trvale ve Fryštátě.  První skladba provedena 1913 (melodram), 1934 dosáhl 
úspěchu Těšínskou svitou. Komorní skladby, orchestrální svity, scénická hudba k loutkových hrám.
Harmonizoval 18 goralských nápěvů z Hrčavy (1953). Opera Král Ječmínek (vl. text, 1955). 
1922-38 Orchestrální sdružení Karviná. Člen svazu českých skladatelů.

Záhlaví : Böhm, Milan

Obor působení: sport, fotbal, trenér
Místo a čas půs.: Ostravsko

Brno
Havířov, FK Baník Havířov

Ověřeno v : Fotbal je jeho životem. Hlasy Havířova, 1995, roč. 6, č. 51, s. 8.

Poznámka : Fotbalový hráč, trenér a funkcionář. Od roku 1944 aktivně fotbal 17 let  
(Hrabůvka). 1946-1953 Vítkovice (dorost). Brno, Boskovice, 1958-1961 Metra Blansko. Od 
2.1.1972 působí v FK Baník Havířov jako trenér. Trénuje především žáky a dorost. 1978 podnět 
k zal. Fotbalové přípravky. Dnes v důchodu. Trénuje přípravku a žáky sport. fotbal. tříd ZŠ 
M.Kudeříkové.

Záhlaví : Böhm, Svatoslav, 1934-
Datum narození : 12.02.1934
Místo narození : Žďár nad Sázavou

Obor působení: grafik, výtvarník, výtvarné umění



Místo a čas půs.: Krnov, Červený květ
Bruntál, Profil
Ostrava, Klub konkretistů

Ověřeno v : MIKOLÁŠEK, Martin. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 5, s. 18, fot.
RAMAZANOVÁ, Renáta. Svatoslav Böhm sedmdesátiletý. Vlastivědné listy Slezska a severní 
Moravy, 2004, Roč. 30, č. 1, s. 41-42,

Poznámka :
Vzdělání: 1950 - 1954 SUPŠ Brno. Patřil mezi zakládající členy Klubu konkretistů. V 60. letech byl
výtvarným redaktorem kulturní revue Červený květ, spolupracoval s nakladatelstvím Profil. Podílí 
se mj. na vizuální podobě publikací nakladatelství Tilia a Slezské univerzity v Opavě. Žije 
v Krnově. 2005 Cena poroty / The Jury´s Award, Bienále drobné grafiky GRAFIX - Břeclav 2005
Výstavy: Glivice (1967), Havířov (1965), Krnov (1962, 1968, 1984, 1992, 1994, 2004), Olomouc 
(1966), Opava (1968, 1984, 1994, 2001), Ostrava (1992, 2004), Praha (1970).

Záhlaví : Bohuslavová, Alice, 1962-
Datum narození : 25.08.1962
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: malíř, grafik, ilustrátor, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava 

Uherské Hradiště, Slovácké muzeum
Praha, ČVUT 

  
Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 38.�

Poznámka :
Vzdělání: 1977-1981 SUPŠ Uherské Hradiště, 1984-1990 VŠUP Praha (užitá malba, Q. Fojtík, P. �
Nešleha). Pracovala jako dokumentaristka ve Slováckém muzeu v Uherském Hradi�ti (1981-1983).
1983-1984 jako grafička ve VÚIS při ČVUT Praha. Od roku 1991 učí výtvarnou výchovu na ZŠ 
v Ostravě. Zabývá se výtvarnou prací spojenou s oblastí tvorby pro děti (omalovánky, pexesa) a  
ilustrací.

Záhlaví : Bolek, Anton, 1903-1985
Datum narození : 16.04.1903
Místo narození : Šumbark (m.č. Havířova)
Datum úmrtí : 07.03.1985
Místo úmrtí : Prešov (Slovensko)

Obor působení: věda, literární historik, překladatel, filolog, pedagog, vědec
Místo a čas půs.: Havířov

Šumbark (m.č. Havířova)

Ověřeno v : Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Maťovčík Augustín ...[et  
al.]. -- Bratislava : Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov ; Martin : Slovenská národná 
knižnica, 2001. 527 s.  ISBN 80-8061-122-X
REGO : Kalendárium regionálních osobností [online]. Dostupné na: 
http://www.svkol.cz/dokumnty.htm#rego. Nav�tíveno: 5.12.2003.



Syn krejčího osobností Prešova. Havířovsko, 3.6.2014, roč. 17, č. 22, s. 3, il.

Poznámka :
Vzdělání: UK Praha, 1922 - 1923 Jagellonská univerzita Krakov. Působil jako středoškolský 
profesor v Košicích a Prešově. V letech 1951 až1953 byl pedagogem na pedagogické fakultě a 
od podzimu roku 1953 na Vyšší pedagogické škole v Prešově. Od roku 1959 působil na Filozofické 
fakultě Univerzity P. J. Šafárika. Jako badatel se věnoval problematice dějin slovenské literatury 19.
století, zejména tvorbě Jozefa Gregora Tajovského a Pavla Országha Hviezdoslava. Zabýval se i 
překladem dramatické literatury z francouzštiny do slovenštiny, například z díla Moliéra.

Záhlaví : Boleslav II. Piast, 1425-1452
Datum narození : 1425
Datum úmrtí : 08.10.1452

Obor působení: kníže
Místo a čas půs.: Těšínsko

Těšín

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 8. Ostrava : Ostravská  
univerzita, 1997, s. 87.
Kalendárium historického Těšínska. Noviny Karvinska, 1999, roč. 6, č. 5, s. 3.

Poznámka : Nejmladší syn těšínského knížete Boleslava I. Před nástupem na knížecí trůn  
dostal mj. do správy Věřňovice u Bohumína (dnes Dolní Lutyně-Věřňovice). Po matce obdržel 16 
obcí v jihozápadní části knížectví. 1448 sňatek s Annou (kolem 1430-1490), dcerou bielského 
knížete Ivana. Jako věno oblast Freistadtu (dnes Karviná-Fryštát) a Frýdek. Do roku 1442 spravoval
knížectví společně s bratry. Příkladem společné politiky byla dohoda s Polskem 1435, týkající se 
potírání činnosti loupeživých rytířů působících na obou stranách hranice. 1447 udělil fryštátským 
měšťanům práva po vzoru Těšína. Snažil se působit v mezinárodní politice. 1443 podpořil Polsko 
ve sporu s Uhry, 1449 byl rozhodcem ve při mezi polským králem Kazimierzem Jagiellonským a 
českými pány. Syn Kazimierz II, od 1477 těšínský kníže.

Záhlaví : Borák, Mečislav, 1945-2017
Datum naroz. : 31.01.1945
Místo narození : Růžďka
Datum úmrtí : 15.03.2017

Obor působení: historik, publicista 
Místo a čas půs.: Ostravsko, Slezské muzeum Opava

Opava, Slezský ústav ČSAV Opava
Slezsko

Ověřeno v : POSPÍŠIL, Jiří. Laureát se zlomeným nosem získal 3333 korun. 
Moravskoslezský den, 19.12.1996, s. 9, fot.
RYWIKOVÁ, Bohdana. S historikem PhDr. Mečislavem Borákem o tom, o čem archivy mlčely. 
Společnost, 1998, roč. 5, č. 12, s. 26-27.
Životní jubileum Mečislava Boráka. Těšínsko, 1995, č. 4, s. 31.
GAWRECKI, Dan. Mečislav Borák - historik Těšínska. Těšínsko, 2005, roč. 48, č. 1, s. 29-32, fot.
ŽÁČEK, Rudolf. Mečislav Borák - historik lidských osudů. Slezský sborník, 2005, roč. 103, č. 4, s. 
306-318.



JANÁK, Dušan. K životnímu jubileu doc. PhDr. Mečislava Boráka, CSc. Časopis Slezského 
zemského muzea. Série B. Vědy historické, 2005, roč. 54, č. 3, s. 280 - 282. ISSN 0323-0678.
Profesor Mečislav Borák jubiluje. Havířovský deník, 31.1.2015, roč. 15, č. 26, s. 7, il.
K jubileu profesora Mečislava Boráka / Dušan Janák. Slezský sborník. 2015, roč. 113, č. 1, s. 174-
188.
Zemřel profesor Mečislav Borák. inoviny.cz [online]. 15.3.2017 [2017-03-20]. Dostupné z: 
http://inoviny.slu.cz/index.php/aktualne/2603-zemrel-profesor-mecislav-borak

Poznámka :
Studium: UK Praha - fak. sociál. věd a publicistiky (abs. 1968). 1972 doktorát filozofie (práce 
Přehled vývoje katolického tisku v českých zemích do roku 1918). Psycholog Zlatník Ostrava (do 
1975). Slezské muzeum Opava.  Od r. 1984 Slezský ústav ČSAV (od r. 1993 součást Slezského 
zemského muzea) v Opavě. Zabývá se novodobými dějinami Slezska, nacistická okupace 
na  Těšínsku, životickou tragédií, Katyní, osudy Židů deportovaných z Ostravska a Těšínska, česko-
polskými vztahy. Aktivně činný ve Společnosti pro dějiny II. světové války. Spolupracoval 
s rozhlasem, podíl na televizních dokumentárních filmech. Podíl na výstavách v Třinci, Životicích, 
Českém Těšíně, Opavě, Ostravě. Cena křepelek 1996. 
Publikuje v čas. : Slezský sborník, Těšínsko, Časopis slezského zemského muzea, sborníku Ostrava 
a dal.
Autorský podíl: Nástin dějin Těšínska. 1992. Dějiny Orlové. 1993. Dějiny Ostravy. 1993. Havířov. 
1995.
Dílo: Zločin v Životicíc (1980), Na příkaz gestapa (1990), Vraždy v Katyňském lese (1991), 
Spravedlnost podle dekretu (1998), Ukradené vesnice (1993), Tábory nucené práce v ČSR v letech 
1949-1954 (1996) aj.

Záhlaví : Boreček, Petr, 1945-
Datum narození : 19.05.1945
Místo narození : Kroměříž

Obor působení: výtvarník, sochař, pedagog
Místo a čas půs.: Třinec, Třinecké železárny, gymnázium Třinec

Český Těšín, gymnázium Český Těšín
Brno

Ověřeno v : BOGAR, Karel. Návštěva v ateliéru Petra Borečka. Těšínsko, 2006, roč. 49,  
č. 1, s. 25-29, fot.
Boreček hledá inspiraci v přírodě. Svoboda, 18.3.2000, roč. 10, č. 66, s. 4 příl.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www.sca-art.cz
Na výstavu Petra Borečka. Havířovsko, 22.5.2012, roč. 15, č. 21, s. 10.

Poznámka :
Studium: 1959-1963 SUPŠ Brno. Brzy po narození se přestěhoval do České Vsi na Jesenicku, 
později do Brna. 1963 - grafik v propagaci Třineckých železáren. 1997- výuka výtvarné výchovy 
na gymnáziu v Českém Těšíně a Třinci. Žije v Třinci.
Samostatné výstavy: Bělotín (1994), Český Tě�ín (1977), Frýdek-Místek (1974, 2012), Havířov 
(1995), Hranice (1996), Jeseník (1992), Olomouc (2000), Opava (1993), Ostrava (2001), Sviadnov 
(1994), Třinec (1992, 1996, 1997, 1999).

Záhlaví : Borkovský, Ladislav, 1942-
Datum naroz. : 19.08.1942

http://inoviny.slu.cz/index.php/aktualne/2603-zemrel-profesor-mecislav-borak


Místo narození : Vítkovice (m.č. Ostravy) 

Obor působení: grafika, kresba, hádanky, křížovky 
Místo a čas půs.: Havířov 

Vítkovice (m.č. Ostravy)
Ostrava 
Petřvald 

Ověřeno v : Bezstarostný jezdec Ladislav Borkovský vystaví své grafiky na faře 
bludovického kostela. Havířovský deník, 22.6.2012, roč. 12, č. 146, s. 7.
Bezstarostný jezdec, to je malíř Ladislav Borkovský. Havířovsko, 10.7.2012, roč. 15, č. 28, s. 4, il.
PINTÉR, JOsef, Ojedinělá výstava v Maryčce. Havířovsko. 10.1.2017, č. 2, s. 6.
PINTÉR, Josef. Chci se do�ít devadesátky, abych mohl být na promoci vnuka. Havířovsko. 
17.1.2017, č. 3, s. 6.

Poznámka :
Vzdělání: Gymnázium v Orlové, SPŠ  hutnická (nástavba). Bydlel v Mariánských Horách, po válce �
v Petřvaldě do roku 1966, pak se přestěhoval do Havířova. V roce 1965 přišel po úrazu 
o nohy. Kreslil od dětství, publikoval v časopisech. 
Výstavy: Havířov (2012, 2017).

Záhlaví : Borský, František, 1891-1973
Datum narození : 25.08.1891
Místo narození : Janoušov (o. Šumperk)
Datum úmrtí : 06.01.1973
Místo úmrtí : Frýdek-Místek

Obor působení: lesník, archivář, překladatel, muzejní pracovník
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek, Státní zemědělský archiv 

, Lašské muzeum 
Ruda na Moravě
Hanušovice na Moravě
  

Ověřeno v : HOFFMANNOVÁ, Jaroslava - Pražáková, Jana. Biografický slovník 
archivářů českých zemí. Praha : Libri, 2000, s. 97.
ZAHRADNÍK, Josef. Archivář František Borský. In: Studie o Těšínsku. Sv. 3. Český Těšín : 
Vlastivědný ústav okresu Karviná, 1974, s. 442-447, fot.
Poznámka :
Vzdělání: 1902-1907 nižší reálné gymnázium Zábřeh na Moravě. 1919-1927 lesník v oblasti 
lesního úřadu v Rudě na Moravě. 1927-1935 Hanušovice na Moravě, od 1935 ústředí ředitelství 
státních lesů a statků ve Frýdku. 1936 ustanoven současně správcem archivu ředitelství SLS 
ve frýdeckém zámku. 1949 Státní zemědělský archív Frýdek, od 1956 frýdecká pobočka Státního
archivu v Opavě. Po roce 1945 byl pověřen zajišťováním, protříděním a uspořádáním archivů 
velkostatků na Těšínsku, Ostravsku, Krnovsku, Frýdecku a Zlínsku. Od roku 1961 vypomáhal 
v nově zřizovaném Lašském muzeu ve frýdeckém zámku. Překládal z němčiny, mj. "Dějiny města 
Frýdku a panství frýdeckého", "Flora veFrýdku a okolí" aj.

Záhlaví : Bortoli, Mario, 1973-
Datum narození : 1973
Obor působení: sportovec, karate



Místo a čas půs.: Havířov 

Ověřeno v : DOBEŠ, Martin. Turnaje v Chorvatsku jsou vždy nebezpečné, říká mistr 
v karate. Havířovsko, 10.10.2000, roč. 3, č. 41, s. 2, fot.
  
Poznámka : Jedenáctinásobný mistr republiky, držitel třetího danu v karate. 1998 - 1.  
místo na mezinárodním turnaji Dutch open v Amsterodamu, 1997 - 2. místo na Skandinavia open. 
Ocenění: havířovský sportovec roku 1999.

Záhlaví : Borůvka, Vilém, 1932-2014
Datum narození : 18.12.1932
Místo narození : Chotěboř (o. Havlíčkův Brod)
Datum úmrtí: 18.8.2014

Obor působení: preparátor, muzejní pracovník
Místo a čas půs.: Opava, Slezské zemské muzeum Opava

Ověřeno v : Petr, Pavel. Vzpomínka na Viléma Borůvku, nestora muzejní preparace. 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 2015, 41(1), s. 43. ISSN 1213-3140.
MATOUŠEK, Branislav. Významné životné jubileum Viléma Borůvku. Čas. slez. zem. muzea. 
Série A. Vědy přírodní. 2003, roč. 52, č. 3, s. 283-285, fot.
PECHÁČEK, Jiří. Vilém Borůvka pětasedmdesátiletý. Vlastivědné listy, 2007, roč. 33, č. 2, s. 41, il.
Vilém Borůvka - muzejník, preparátor a cestovatel / Miroslav Frank. Časopis Slezského zemského 
muzea. A. vědy přírodní. Roč. 56, č. 2 (2007), s. 189-190, il. ISSN 1211-3026.
PETR, Pavel. Životní jubileum Viléma Borůvky. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 2013, 
roč. 39, č. 1, s. 42-43.

Poznámka :
Vzdělání: 1947-1950 Baxova odborná škola. 1947 pracuje u pražské firmy s přírodninami dr. Karla 
Pflegra. Od roku 1950 pracuje jako preparátor ve Slezském muzeu v Opavě. Preparoval však i 
pro další muzea v bývalém Československu, např. pro Národní muzeum v Praze, muzeum 
ve Vrchlabí, Šarišské muzeum v Bardejově, Slovenské národné muzeum v Bratislavě aj.
Cesty do zahraničí: Kuba (1963, 1968, 1969), Mongolsko a Sibiř (1965), Jugoslávie a Bulharsko 
(1966, 1967), Indie a Nepál (1970, 1974, 1993), Korea (1971), Mongolsko a Bajkal (1972, 1973, 
1975), Vietnam (1976, 1978), Brazílie (1989), Namíbie (1993-1994), Borneo (1996-1999, 2002) aj.

Záhlaví : Bouška, Sigismund, 1867-1942
Datum narození : 25.08.1867
Místo narození : Příbram
Datum úmrtí : 29.08.1942
Místo úmrtí : Náchod

Obor působení: básník, prozaik, literární kritik, výtvarný kritik, kritik, výtvarné umění, kněz, 
duchovní
Místo a čas půs.: Orlová, Katolická moderna

Broumov, Církev římskokatolická
Příbram
Náchod
Machov u Police nad Metují
Bezděkov nad Metují (o. Náchod)



Rtyně
Počaply u Terezína

Ověřeno v : Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 7-9.

Poznámka :
Vzdělání: 1878 - 1886 gymnázium Příbram, 1881 - 1891 bohosloví na německé a české univerzitě 
v Praze. V roce 1887 vstoupil do benediktinského kláštera v Břevnově. 1892 vysvěcen na kněze. 
1898 - působil v Machově u Police nad Metují, 1908 - Broumov, od roku 1914 v Bezděkově 
nad Metují. V roce 1909 a 1924 působil jako kněz krátce v Orlové. Od roku 1925 žil 
v broumovském klášteře, 1927 v Počaplích u Terezína a od roku 1936 žil na odpočinku ve Rtyni 
v Podkrkonoší. Byl iniciátorem Katolické moderny. Vedle vlastní tvorby překládal z provensálské a 
katalánské kultury, katolickou poezii také z italštiny, latiny a němčiny. Sbíral a studoval japonský 
dřevoryt a knižní značky. Věnoval se také výtvarnému umění (portrét, ilustrace).
Dílo: Děti, Duše v přírodě, Láska Aubanelova, Legendy, Miriam Maria, Pietas, Provensálské 
koledy, Vánoce.

Záhlaví : Božek, Josef, 1782-1835
Datum narození : 28.02.1782
Místo narození : Bierce (Polsko)
Datum úmrtí : 21.10.1835
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: vynálezce, mechanik
Místo a čas půs.: Těšínsko, Polytechnický ústav

Praha
Český Těšín

Ověřeno v : Kdo byl kdo v našich dějinách do roku 1918. 3. dopl. vyd. Praha : Libri,  
1998, s. 46-47.HORA-Hořejš, Petr. Toulky českou minulostí. 6. díl. 1. vyd. Praha : Baronet, 1997, s.
167, 168.
GOLEC, Józef. Slownik biograficzny ziemi Cieszynskiej. 1. díl. Cieszyn 1993, s. 43-44.
PALOCH, B. Předjarní putování za Josefem Božkem. Těšínsko, 1982, č. 1, s. 6-8.
MIKOLÁŠ, J.L. Literatura o vynálezci Josefu Božkovi. Studie o Těšínsku, 1977, sv. 5, s. 357-364.
Ottův slovník naučný. 4. díl. Praha : Otto, 1891, s. 521-522.
KRAUS, Ivo. Vynalézání jako vášeň. Víkend Hospodářských novin, 3.1.2003, č. 1, s. 23-25, fot.
ONDŘEKA, Zbyšek. Josef Božek: Zapomenutý "český mechanikus?" Těšínsko, 2005, roč. 48, č. 4, 
s. 21-22, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 9 (21.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2006. ISBN 80-7368-255-9.
NAVRÁTIL, Boleslav. Před 230 lety se narodil Josef Božek. Havířovský deník, 28.7.2012, roč. 12, 
č. 175, s. 5, il.

Poznámka :
Studium: 1799-1803 gymnázium Těšín, 1803-1805 matematika, mechanika Brno, 1805 - Univerzita
Karlova Praha (filozofie). 1806 přijal nabídku ředitele nově vzniklého pražského Polytechnického 
ústavu F.J.Gerstnera a stal se mechanikem. Sestavil pro ústav řadu modelů, potřebné přístroje, 
vyučil se hodinářem. Proslulost mu přinesla konstrukce na svou dobu dokonalých protéz. 
Do technické historie se zapsal parním vozem, postaveným 1815, a to jako 2. v Evropě 
po Francouzi Cugnotovi. 1.6.1817 předvedl znovu svůj vůz spolu s kolesovým parníkem v pražské 
Stromovce veřejnosti. Vyráběl železniční vozy pro koněspřežní dráhu České Budějovice - Linec. 



Pro pražskou hvězdárnu postavil astronomické hodiny. Vylepšil hodinový chod tzv. Grahamovým 
hákem. Sestrojil první českou drezínu. Jeho dva synové František a Romuald pokračovali 
v technické tvůrčí práci. Jaroslav R. Vávra o něm napsal román Posel úsvitu (Praha 1948), režisér 
Václav Krška natočil film Posel úsvitu (1950).

Záhlaví : Brandos, Otakar, 1969-
Datum narození : 1969
Místo narození : Ostrava

Obor působení: redaktor, fotograf, publicista
Místo a čas půs.: Ostrava, Turistika a hory

Ověřeno v : Český klub cestovatelů [online]. Dostupné na: http: //www.ckc.cz. 
Navštíveno: 26.6.2007.
Láska jménem hory : [katalog]. Ostrava : Turistika a hory, [2001]. Horolezci si dávají rande v 
galerii. Havířovsko, 12.2.2002, roč. 5, č. 7, s. 6, fot. 
Vydejte se s námi na Everest. Havířovsko, 26.2.2002, roč. 5, č. 9, s. 7, fot.

Poznámka : Cestuje až od roku 1990, neboť za bývalého režimu nesměl do zahraničí 
vycestovat. Své turistické a horolezecké začátky klade do Západních a Vysokých Tater, jeho 
pozdější kroky směřovaly do ledovcových oblastí Alp, Skandinávie a italských Dolomit. Postupně 
navštěvuje prakticky všechna slovenská pohoří, cestuje do Rumunska a na Zakarpatskou Ukrajinu. 
Jeho první větší cesta směřovala do asijských republik bývalého Sovětského svazu (Kazachstán,  
Uzbekistán), později do severní Afriky (Maroko, Západní Sahara, Libye), Skotska, Skandinávie aj. 
Od roku 1992 (1993) navštěvuje pravidelně Maroko a Norsko, které považuje za jedny 
z nejkrásnějších a nejzajímavějších zemí této planety. Dnes se vedle cestování věnuje fotografii a 
vydavatelské činnosti. Od roku 1989 publikuje v astronomických a turistických časopisech. Je autor
turistických průvodců z oblasti Západních Karpat, redaktor časopisu Turistika a hory,�šéfredaktor a
vydavatel časopisu Treking, spolumajitel nakladatelství SKY, které vydává turistické průvodce 
po horách. 
Výstavy: Havířov (2002).
Publikace: Západní Tatry - Roháče (1994), Vysoké Tatry, Belianské Tatry (1999), Velká Fatra, 
Šípská Fatra (2000), Nízké Tatry - Starohorské vrchy (2001).

Záhlaví : Braun, Edmund Wilhelm August, 1870-1957
Datum narození : 23.01.1870
Místo narození : Epfenbach (Německo)
Datum úmrtí : 23.09.1957
Místo úmrtí : Norimberk (Německo)

Obor působení: historik umění, pedagog, konzervátor, kustod, muzejní pracovník
Místo a čas půs.: Opava, Slezské zemské muzeum

Brno
Vídeň (Rakousko), Centrální komise pro památkovou péči
Norimberk (Německo), Germánské národní muzeum
, Uměleckoprůmyslové muzeum

 , Společnost přátel keramiky
 
Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 8. Ostrava : Ostravská  
univerzita, 1997, s. 21-22.



ŠOPÁK, Pavel. Edmund Wilhelm Braun. Vlastivědné listy, 1997, roč. 23, č. 2, s. 21-23.
ŠEFČÍK, Erich. Osobnosti opavských muzeí do druhé světové války. Časopis slezského muzea. 
Série B. Vědy historické. 1989, roč. 38, č. 2, s. 164-187.

Poznámka : Studium univerzity ve Freiburku, Heidelberku, Lipsku: dějiny umění,  
archeologie, kulturní dějiny (1894 promoval). 1894-95, 1946-57 Germánské národní muzeum 
Norimberk. Žil v Opavě, 1897-1935, 1939-40, 1943-45 v čele uměleckoprůmyslového, později 
zemského muzea v Opavě, docházel do salónu Marie Stonawské v Třebovicích. Zajímal se 
o literaturu a filozofii, o soudobé výtvarné umění. 1927 dopisující člen Sdružení výtvarných umělců
slezských.  Badatelské zájmy na oblast keramiky, drobné bronzové plastiky, zlatnického umění. 
Založil Společnost přátel keramiky, 1946-57 inventarizoval sbírku keramiky Germánského muzea 
v Norimberku. Zajímal se o  barokní sochařství v českých zemích. Od 1898 konzervátor Centrální 
komise pro památkovou péči ve Vídni, 1911 člen její památkové rady. Od r. 1911 poradce 
pro nákupy uměleckých děl Františka Ferdinanda d'Este. Po r. 1918 konzervátor státního 
památkového úřadu v Brně. 1932-34 něm. univerzita Praha, 1947-51 univerzita Erlangen. Od r. 
1900 člen mezinárodního svazu muzeí, do r. 1918 člen Svazu rak. muzeí. Byl korespondenčním 
členem Společnosti pro podporu něm. vědy, umění a literatury v Čechách, předsedou Svazu něm. 
muzeí v Československu. 
Vyznamenání: 1908 rytířský stupeň Řádu Františka Josef, 1911 záslužný kříž hessenského Filipova 
řádu, 1953 čestný člen Germánského muzea v Norimberku.

Záhlaví : Brázda, Vladimír, 1920-2001
Datum narození : 27.05.1920
Místo narození : Klopotovice (o. Prostějov)
Datum úmrtí : 06.08.2001
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: dirigent, skladatel
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

, Státní divadlo

Ověřeno v : Operetním televizním pořadům kraloval Vladimír Brázda. Havířovský deník, 
2.4.2005, roč. 5, č. 77, s. 10, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 3. (15.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2002, s. 46-47.
Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 27.
SLÍVA, Ladislav. Vladimír Brázda. Svoboda, 28.8.2001, roč. 11, č. 200, s. 1 příl. Ostravská scéna, 
fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Melodie vzpomínek dirigenta a klavíristy Vladimíra Brázdy. Havířovský deník. 
25.5.2015, roč. 15, č. 120, s. 7.
Zemřel dirigent Vladimír Brázda. Moravskoslezský den, 8.8.2001, roč. 12, č. 183, s. 11, fot.
MICHALKOVIČ, Jaroslav. K životní lásce si Vladimír Brázda přibral i milenku. Moravskoslezský 
den, 18.5.2000, roč. 11, č. 115, s. 12, fot.
Vladimír Brázda slaví osmdesátiny. Svoboda, 26.4.2000, roč. 10, č. 98, s. 1, fot. - Příloha: 
Ostravská scéna.
Almanach Národního divadla moravskoslezského. 1919-1999. Ostrava : Národní divadlo 
moravskoslezské, 1999. 175 s.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. A-J. Praha : Paseka, 1999. s. 135.
Kdo je kdo v České republice 94/95. Praha : Modrý jezdec, 1994. s. 59.
GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava :  Profil, 1987, s. 170.
60 let Státního divadla v Ostravě. Ostrava : Státní divadlo, [1980]. 407 s.



Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 201.
Dnes bude odhalena pamětní deska věnovaná Vladimíru Brázdovi. Havířovský deník, 8.1.2015, roč.
15, č. 6, s. 7.

Poznámka :
Studium: 1934-1939 Státní konzervatoř Brno (B. Bakala, Z. Chalabala). Od roku 1936 žije 
v Ostravě. Od roku 1939 člen divadla v Ostravě. 1939-1941 korepetitor baletu, 1942-1992 dirigent. 
Jako dirigent poprvé uváděn u premiéry hry Rudolfa Kubína "Děvčátko z kolonie" (22. 3. 1942). 
Od roku 1945 dirigent operetního souboru, později šéfdirigent (do roku 1988). 1988-1992 
po odchodu do důchodu spolupracoval s NDM externě. Během svého působení jako dirigent 
v Národním divadle moravskoslezském (dříve Státní divadlo v Ostravě) nastudoval přes 200 
operetních a baletních titulů. Často dirigoval v rozhlase. Organizátor operetního života a 
popularizátor operety (televizní pořady Ve tříčtvrtečním taktu, seriál Země úsměvů a snů).
Hostování ČR, Polsko, Německo. 1970 dirigování s baletem P. Šmoka v Londýně. 28 let 
spolupracuje s drážďanskou operetou. Spolu s publicistou Z. Malým napsal a vydal knihu "Melodie 
vzpomínek" (1994).V roce 2015 byla v Ostravě odhalena pamětní deska na domě, kde léta žil. 
Autor operet: Klub starých mládenců (1975), Vysněná, Ztřeštěné námluvy (1946), Svátek pana 
ředitele (spoluautor, 1972).

Záhlaví : Bria, Karel, 1940-
Datum narození : 04.02.1940
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: dirigent, pedagog
Místo a čas půs.: Ostrava 

Karviná, Májovák

Ověřeno v : Báječná životní cesta s tóny. Havířovský deník, 5. 2. 2010, roč. 10, č. 30, s. 8,
il.

Poznámka :
Vzdělání: 1959 ostravská konzervatoř (lesní u Bedřicha Dvořáka), 1966 (dirigování u Václava 
Jiráčka a Josefa Daniela). Od roku 1958 byl členem operního orchestru Národního divadla 
Moravskoslezského v Ostravě, v letech 1968 -1991 byl prvním hornistou Janáčkovy filharmonie 
Ostrava a členem Hornového kvarteta Kaemika Corni. Po ukončení hráčské kariéry se stal  
hudebním redaktorem ostravského studia Českého rozhlasu. V letech 1982 - 1992 byl dirigentem 
dechového orchestru Májovák Karviná. Vedl také dechové orchestry Valaška a Ostravan. V roce 
1990 byl jmenován do čela Dechové harmonie Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Od roku 1998 
působí jako pedagog na Janáčkově konzervatoři.

Záhlaví : Brokeš, Klement, 1937-
Datum narození : 03.02.1937
Místo narození : Brno

Obor působení: lidová kultura, řezbář
Místo a čas půs.: Havířov 

Ověřeno v : KIJONKA, Edmund. Klement Brokeš. Noviny Karvinska, 1997, roč. 4, č. 9, 
s. 1. Fotografie s popiskem.



Brokeš: Nejraději vyřezávám betlémy. Havířovsko, 2.5.2000, roč. 3, č. 18, s. 7.
Osobnosti kultury a talenty budou oceněny již poosmé. Havířovsko, 30.11.2004, roč. 7, č. 48, s. 2.
Město oceňovalo osobnosti. Radniční listy, leden 2005, roč. 5, s. 10-11,  fot.
MACHÁLEK, Tomáš. Brokeš dělá ze dřeva nejraději betlémy. Havířovsko, 18.5.2010, roč. 13, č. 
20, s. 1, il.

Poznámka : Lidový řezbář regionu, žije a tvoří v Havířově. Dřevěné figurky 
na  slavnostech v Dolní Lomné, Rožnově pod Radhoštěm a jinde, tvorba se dostala do řady zemí  v 
Evropě i USA. 
Zastoupení: Muzeum Beskyd ve Frýdku-Místku (betlém).
Ocenění: 2004 oceněn městem Havířov jako Osobnost kultury 2004.

Záhlaví : Brożek, Ludwik, 1907-1976
Datum narození : 25.08.1907
Místo narození : Karviná 
Datum úmrtí : 07.06.1976
Místo úmrtí : Cieszyn (Polsko)

Obor působení: muzejní pracovník, knihovník, bibliograf, muzejnictví, učitel
Místo a čas půs.: Karviná 

Orlová 
Cieszyn (Polsko)
Těšín
Skočov (Polsko)
Katowice (Slovensko)
Stonava (o. Karviná)
Lazy (m.č. Orlové)

Ověřeno v : Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 10-11.

Poznámka :
Vzdělání: Gymnázium v Orlové a Cieszyně, kde 1927 maturoval. Byl členem Slaskiego Zwiazku 
Literatów.

Záhlaví : Brož Antonín, 1895-1983
Datum narození : 09.09.1895
Místo narození : Kunovice (o. Uherské Hradiště)
Datum úmrtí : 29.12.1983
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: divadlo, hudba, režisér, skladatel, herec, pěvec
Místo a čas půs.: Ostrava, Zemské divadlo 

Český Těšín, Divadlo Těšínského Slezska
Opava, Slezské divadlo
Brno

Ověřeno v : Biografický slovník českých zemí. [7. sešit], Bra - Brum. Praha : Libri, 2007. 
ISBN 978-80-7277-248-3.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 3. Opava : Optys, 1995, s. 23.
Malá československá encyklopedie. Sv. 1. Praha : Academia, 1984, s. 582.



Poznámka : Pochází z divadelní rodiny Karla a Kateřiny Brožových. Hudební konzervatoř
Brno. 1919 - 1922 Národní divadlo Brno. 1922 - 1941, 1945 - 1946, 1954 - 1963 divadlo Ostrava, 
1946 - 1947 Těšínské divadlo, 1947 - 1953 divadlo Opava. V letech 1941 - 1945 divadlo Uranie 
v Praze. Byl člen kočovných divadelních společností a spolků na Brněnsku, Spolku Národního 
divadla moravskoslezského Ostrava. Kromě herecké a pěvecké dráhy je autorem scénické hudby a 
divadelním režisérem. Role ve filmech: Muži nestárnou. Zasloužilý umělec 1959.

Záhlaví : Brtna, Václav, 1933-1997
Datum narození : 05.08.1933
Místo narození : Drahotuše (o. Přerov)
Datum úmrtí : 02.08.1997
Místo úmrtí : Olomouc

Obor působení: divadlo, herec, kreslíř
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

Olomouc

Ověřeno v : Databáze REGO SVK Olomouc.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz

Poznámka :
Vzdělání: JAMU Brno. Působiště: Těšínské divadlo, divadlo Olomouc.
Karikaturista postav divadelního života v Olomouci.

Záhlaví : Brumovský, Bohuslav, 1920-
Datum narození : 21.01.1920
Místo narození : Staré Hamry (o. Frýdek-Místek)

Obor působení: hudba, sbormistr
Místo a čas půs.: Karvinsko

Albrechtice u Českého Těšína
Beskydy
Český Těšín

Ověřeno v : Databáze REGO SVK Olomouc.

Poznámka : Člen Pěveckého sdružení těšínských učitelů. Od r. 1974 sbormistr ženského  
pěveckého sboru při Osvětové besedě Albrechtice.

Záhlaví : Brzobohatý, František, 1838-1914
Datum narození : 12.12.1838
Místo narození : Luhačovice (o. Zlín)
Datum úmrtí : 29.12.1914
Místo úmrtí : Lipník nad Bečvou (o. Přerov)

Obor působení: spisovatel, satirik, humorista, zpěvák, sbormistr, redaktor, právník
Místo a čas půs.: Valašsko, Sokol

Uherské Hradiště
Lipník nad Bečvou (o. Přerov)
Brno



Český Těšín 
Krakov (Polsko)
Vídeň (Rakousko)

Ověřeno v : FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 1. Opava : Slezský 
ústav ČSAV, 1972, s. 21-22.
Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. Díl 1. A-G. Praha : Academia, 1985, s. 312-313.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 8. Ostrava : Ostravská univerzita, 1997. ISBN 
80-7042-470-2.

Data narození se v různých zdrojích liší, bylo ověřeno v: v matrice narozených římsko-katolického 
farního úřadu pro Luhačovice (č. 4324) v Moravském zemském archivu v Brně. 

Poznámka : 1859-1862 studoval filozofii a práva ve Vídni a 1862-1865 v Praze. 1865-
1868 Krakov. Soudní praxi vykonával v Krakově a Těšíně, kde se stýkal s J.Kalinčiakem, 1869-
1870 Brno. 1871 advokátní koncipient u moravského staročeského politika F.A.Šroma v Uherském 
Hradišti, 1877 advokátní kancelář v Lipníku nad Bečvou. Ve všech místech se účastnil 
společenského a spolkového života. Vídeň - člen akad. spolku Morava, redigoval časopis Kvasnice.
Praha - 1. spolek českých vysoko�koláků Blaník, stýkal se s J.Nerudou a V.Hálkem. Od r. 1862 
činný v Sokole. Lipník - podíl na zal. Sokola, zpěvák, sbormistr, předseda čtenářsko-vzdělávacího 
spolku Lípa, Matice školská, od 1880 člen městského zastupitelstva, stál v čele boje za národní 
uvědomění. Literárně se projevoval v 60. letech 19. stol. Je autorem satirických a humorných veršů 
a písní, prozaických textů v hanáckém nářečí. Průkopník regionální literatury na Moravě. 1861-
1865 spolupracovník Opavského besedníku. Psal též pod pseudonymy František Slanovodský, 
Antonín Jaborské, Smil Kyselka a Frolián Kocórek. Dílo: sbírka humoristických veršů a prózy  
Hořčice a křen (1863). Vydal Pozůstalé básně (1862) Aleše Balcárka (1840-1862).

Záhlaví : Buba, František
Místo narození : Český Těšín

Obor působení: pedagog, sociální poradce, výtvarník
Místo a čas půs.: Český Těšín

Karviná 
Orlová

Ověřeno v : Každý si najde něco, co by potřeboval sdělit skrze kresbu, a člověk potom  
není sám. Havířovský deník, 12.5.2012, roč. 12, č. 111, s. 2.

Poznámka : Vystudoval mimo jiné drogové a sociální poradenství, dva roky pracoval 
v Orlové se závislými na návykových látkách. Základní výtvarné znalosti získal František Buba 
na polském gymnáziu v Českém Těšíně. Další vzdělání získával jako samouk a teprve po roce 2000
své výtvarné schopnosti využívá během kurzů s pedagogickým a terapeutickým zaměřením, 
při práci s dětmi, při tvorbě pracovních listů, diplomů, deskových her a v počítačové přípravě  
webových stránek a prezentací. Pracoval jako horník, učitel a sociální poradce. V současné době se 
věnuje kresbě uhlem a doplňkovým činnostem jako je skládání veršů a fotografování. 
Samostatné výstavy: Karviná (2012).

Záhlaví : Bubik, Rudolf, 1941-2016
Datum narození : 11.01.1941
Místo narození : Karviná 
Datum úmrtí : 12.04.2016



Místo úmrtí : Albrechtice u Českého Těšína

Obor působení: duchovní, teolog, soustružník
Místo a čas půs.: Těšínsko

Karviná 
Albrechtice u Českého Těšína
, Apoštolská církev

Ověřeno v : Kdo je kdo. 91/92. Česká republika. Federální orgány ČSFR. Sv. 1. A - M.  
Praha : Kdo je kdo, 1991, s. 91.
Zemřel emeritní biskup Apoštolské církve Rudolf Bubik. Christnet.cz [online]. Havířov, 2016, 12. 
dubna 2016 [cit. 2021-5-7]. Dostupné z: 
https://web.archive.org/web/20161006094528/http://christnet.cz/zpravy/27921/
zemrel_emeritni_biskup_apostolske_cirkve_rudolf_bubik.url

Poznámka : Vyučený soustružník v Třineckých železárnách, údržbář a po rekvalifikaci  
strojník - Důl 1. máj. Teologii studoval jako samouk. Věnuje se práci mezi křesťanskou mládeží, ve 
sborech Rozhodných křesťanů na Těšínsku, v r. 1977 spoluzakladatel letniční církve. Ilegálně 
organizoval vydávání náboženské literatury. 1982 zadržen na hranici při dopravě ruských biblí 
do SSSR a uvězněn. Působil jako biskup Apoštolské církve v ČR.

Záhlaví : Budík, Jan, 1899-1960
Datum narození : 20.11.1899
Místo narození : Ostrava 
Datum úmrtí : 06.05.1960
Místo úmrtí : Karviná 

Obor působení: hudba, klavírista, sbormistr, hudebník, skladatel, varhaník
Místo a čas půs.: Ostrava 

Orlová 
Karviná 
Zlín, zpěvácký spolek Dvořák Zlín

Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. A-L. Praha : Stát.  
hudeb. vydavatel., 1963, s. 143.
Databáze REGO Olomouc.

Poznámka : Syn ředitele kůru a českého hudebního pedagoga Karla Budíka a bratr 
českého dirigenta Jaroslava Budíka. Studoval na hudební akademii ve Vídni. 1917-20 varhaník 
v Moravské Ostravě, 1920-23 ředitel kůru v Orlové, 1923-27 klavírista hraběte Larische v Karviné. 
Do r. 1939 kapelník ve Zlíně. 1927-53 sbormistr zpěváckého spolku Dvořák ve Zlíně, majitel 
hudební školy ve Zlíně. Autor chrámových skladeb a písní pro děti.

Záhlaví : Budík, Karel, 1866-1915
Datum narození : 20.10.1866
Místo narození : Bučovice (o. Vyškov)
Datum úmrtí : 25.02.1915
Místo úmrtí : Slezská Ostrava

Obor působení: hudebník, publicista, pedagog, kritik, zpěvák, organizátor

https://web.archive.org/web/20161006094528/http://christnet.cz/zpravy/27921/zemrel_emeritni_biskup_apostolske_cirkve_rudolf_bubik.url
https://web.archive.org/web/20161006094528/http://christnet.cz/zpravy/27921/zemrel_emeritni_biskup_apostolske_cirkve_rudolf_bubik.url


Místo a čas půs.: Frenštát pod Radhoštěm
Ostrava, Učitelský ústav Ostrava
Slezská Ostrava
Brno
, Trnkova operní společnost
, Lumír

Ověřeno v : MAZUREK, Jan. Podíl Karla Budíka (1866-1915) na rozvoji ostravského  
hudebního života počátku 20. století. Těšínsko, 1999, roč. 42, č. 4, s. 24-28.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 6. Ostrava : Ostravská univerzita, 1996. S. 22.
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. A-L. Praha : Stát. hudeb. vydavatel., 1963. 
s. 144.

Poznámka :
Studium: 1882 učitelský ústav Brno (žák Leoše Janáčka), 1883-85 Janáčkova brněnská Varhanická 
škola. 1887-91 kapelník Trnkovy operní společnosti, 1892-98 ředitel kůru ve Frenštátě pod 
Radhoštěm. 1898 odešel do Ostravy. Od r. 1903 učil nepovinnému zpěvu na ostravských SVVŠ 
1905-07 učitelský ústav Slezská Ostrava. 1898, 1903-05 klavírista a sbormistr 
moravskoostravského pěveckého spolku Lumír (zal. 1881), 1898-99 sbormistr slezskoostravského  
pěveckého spolku Záboj (zal. 1893). Hudební spisovatel, kritik. S O. Skýpalou založil a redigoval 
Hudební obzor (1913-14). Referoval v Ostravském deníku, Ostravských listech, Opavském 
týdenníku, Lidové revue moravskoslezské, Daliboru. Komponoval četné chrámové vložky a 
skladby, proslul jako výborný zpěvák, organizoval hudební život na Ostravsku. Spolupracoval 
při založení Společnosti přátel hudby (1912).

Záhlaví : Budínová, Slávka, 1924-2002
Datum narození : 21.04.1924
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 31.07.2002
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: herectví
Místo a čas půs.: Ostrava

Pardubice, Východočeské divadlo Pardubice
Olomouc
Praha, Divadlo E.F.Buriana

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2003, s. 24-25.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 1. díl. A-J. Praha : Paseka, 1999, s. 154.
SPÁČILOVÁ, Mirka. Zemřela herečka Slávka Budínová. Mladá fronta dnes, 8.8.2002, roč. 13, č. 
183, s. C/5, fot.
MACHALICKÁ, Jana. Zemřela herečka Slávka Budínová. Lidové noviny, 8.8.2002, roč. 15, č. 183,
s. 23, fot.
Ve věku 78 let zemřela oblíbená česká herečka Slávka Budínová. Hospodářské noviny, 8.8.2002, 
roč. 46, č. 183, s. 9, fot.

Poznámka : Po soukromém studiu u Marie Rýdlové se 1943 stala elévkou, 1945 členkou  
divadla v Ostravě. 1947-50 členka Východočeského divadla v Pardubicích, 1950-60 Divadla 
v Olomouci, 1960-90 Divadla E.F.Buriana v Praze. Spolupracuje s filmem (od roku 1958 natočila 
více než 40 filmů), s televizí, rozhlasem i dabingem.



Filmy: Povodeň (1958), Zlatá reneta (1965), Lidé z maringotek (1966), Dívka se třemi velbloudy 
(1967), Případ pro začínajícího kata (1969), Léto s kovbojem (1976), Kolja (1996) aj.

Záhlaví : Bugel, Oswald, 1925-2011
Datum narození : 07.01.1925
Místo narození : Rychvald (o. Karviná)
Datum úmrtí : 31.08.2011
Místo úmrtí : Horní Žukov (m.č. Českého Těšína)

Obor působení: teolog, pěvec, tenorista, kněz, pedagog, opera
Místo a čas půs.: Těšínsko

Ostrava 
Opava, Slezská univerzita
Cieszyn (Polsko)
Praha, Národní divadlo

Ověřeno v :
BUGEL, Walerian. Neúnavně k vrcholům. Těšínsko, 1995, č. 3, s. 30-31.
Sikora, J.: Pożegnaliśmy Oswalda Bugla - duszpasterza i śpiewaka operowego. In: Głos Ludu, 6. 9. 
2011, s. 7

Poznámka :
Studium: polská ZŠ, Reálné gymnázium Orlová, dokončil po osvobození 1947, Humanitní lyceum 
Cieszyn. Cyrilometodějská teolog. Fakulta UP Olomouc, Arcibiskupský kněžský seminář - 1950 
uzavřeno. Jednotky PTP. Soukromě studoval zpěv u prof. Rudolfa Vaška v Ostravě. Od roku 1954 
operní solistická dráha (Košice, Ostrava, ND Praha pohostin., Opava, Magdeburg, Leipzig, Bytom, 
Wroclaw aj. ). 1967 se o�enil. 1968 syn Walerian. Po roce 1974 problémy. Studuje AMU (Státní 
vysoká hudební �kola) v Poznani (Polsko).  1977-1990 vysokoškolský pedagog (Hudební fakulta 
Slezské univerzity v Cieszynie). Od roku 1981 nevystupuje na operní scéně. 1981-1989 průvodce 
cest. kanceláře Tatratour. Po smrti manželky 1989 návrat ke kněžství. Od 18. 5. 1990 
římskokatolický kněz (kaplan Třinec, farář Ropice, Střítež, Guty).  1991 postgraduál teologie 
na Teologicko-Pastorálním institutu v Opolí (Polsko). 1994 obhájil licenciát bohosloví. Syn 
Walerian od 1993 římskokatolický kněz.

Záhlaví : Buchta, Petr, 1985-
Datum narození : 21.01.1985
Místo narození : Karviná

Obor působení: herectví
Místo a čas půs.: Karviná 

Český Těšín, Těšínské divadlo
Ostrava

Ověřeno v : Petr Buchta. In: Těšínské divadlo [webové stránky]. [Cit. 12.4.2010].  
Dostupné z www: http://www.tdivadlo.cz.
MACOŠKOVÁ, Nina. Cesta ze všednosti Karviné a na televizní obrazovku. Havířovský deník, 
7.4.2010, roč. 10, č. 81, s. 1, 2, il.
"Moc rád vzpomínám na svou první roli," říká herec Petr Buchta. Havířovsko, 13.4.2010, roč. 13, č.
15, s. 5, il.
Rodáci, jež zná celá naše zem. Havířovsko, 22.4.2014, roč. 17, č. 16, s. 3, il.



Poznámka :
Vzdělání: Janáčkova konzervatoř Ostrava. Byl členem klubu házené v Karviné (starší žák). Působí 
v Těšínském divadle. Filmografie: televizní seriál Ulice (2009).

Záhlaví : Bukovanský, Karel Jaromír, 1844-1932
Datum narození : 24.11.1844
Místo narození : Ždánice (o. Hodonín)
Datum úmrtí : 12.12.1932
Místo úmrtí : Klobouky u Brna

Obor působení: historik, archeolog, pedagog, vlastivědný pracovník, publicista, žurnalista
Místo a čas půs.: Orlová 

Slezská Ostrava
Ostrava

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 1. Opava : Optys, 1993,  
s. 23-24.
POKLUDOVÁ, Andrea. Karel Jaromír Bukovanský, významný představitel českého národního 
hnutí na Ostravsku. Vlastivědné listy, 2004, roč. 31, č. 2, s. 12-15, fot.
POKLUDOVÁ, Andrea. Karel Jaromír Bukovanský - pedagog, vlastivědný pracovník, archeolog, 
publicista a zakladatel českého muzejnictví ve Slezsku. Časopis Slezského zemského muzea. Série 
B. Vědy historické. 2005, roč. 54, č. 1, s. 26-52.

Poznámka : V roce 1870 byl vyslán na školu ve Slezské (tehdy Polské) Ostravě, od roku  
1874 byl ředitelem školy. 1871 založil český čtenářský spolek pro dělníky. Od roku 1879 byl 
členem okresní školní rady okr. Fryštát. Založil pěvecký spolek Lumír v Moravské Ostravě (1881) a
Záboj ve Slezské Ostravě (1883). Sbíral a publikoval slezské lidové pohádky a pověsti. Zabýval se 
dějinami regionu, moravskou archeologií, dějinami šlechtických rodů a uhelného dolování, sbíral 
historické a národopisné památky na Ostravsku, Frýdecku a Jablunkovsku. Byl spoluzakladatelem 
muzea v Orlové, položil organizační základy k muzeu v Ostravě. Po odchodu na odpočinek v roce 
1907 žil v Kloboukách.

Záhlaví : Bukowski, Rudolf, 1842-1922
Datum narození : 26.11.1842
Místo narození : Biała (Polsko)
Datum úmrtí : 28.05.1922
Místo úmrtí : Cieszyn (Polsko)

Obor působení: právník, politik, starosta
Místo a čas půs.: Biała (Polsko)

Cieszyn (Polsko)
Český Těšín 

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sešit 3. (15.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2002, s. 49.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 8. (20) sešit. Supplementum / Hana 
Šústková. Ostrava : Ostravská univerzita, 2006. 111 s. ISBN 80-7368-512-4.

Poznámka :
Vzdělání: gymnázium Těšín, právo na různých rakouských univerzitách. V roce 1875 se usadil 



v Těšíně, kde se stal právním konzultantem Těšínské komory. Od roku 1876 působil jako 
samostatný advokát. 1885 byl zvolen do těšínského obecního zastupitelstva, od 1887 byl členem 
výboru, od 1888 obecní rady, 1891 se stal místostarostou. Od roku 1892 působil jako předseda  
představenstva těšínské spořitelny. V roce 1892 se stal nástupcem Johanna Demely ve slezském 
zemském sněmu v Opavě, jeho členem byl do roku 1918. V letech 1908 - 1913 byl starostou Těšína.
Od roku 1912 působil jako prezident těšínské advokátní komory. Byl jmenován čestným občanem 
Těšína.

Záhlaví : Bulatová, Eva, 1963-
Datum narození : 10.03.1963
Místo narození : Opava

Obor působení: pedagog, spisovatelka, prozaik
Místo a čas půs.: Hlučínsko

Ostravsko
Hlučín
Dolní Benešov (o. Opava)
Stříbro
Tachov
Planá u Mariánských Lázní

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 45-46.
BĚLÍK, Petr. Vyjádřit se k věcem kolem nás. Svoboda, 19. 3. 1996, s. 13.

Poznámka :
Studium: 1986 PF Ostrava (český jazyk, dějepis). 1986 ZŠ Dolní Benešov. V roce 1986 odešla 
do západních Čech. Po návratu učila na ZŠ v Dolním Benešově a pak v Hlučíně. Žije a tvoří 
na Hlučínsku. Píše pod pseudonymem.
Dílo: Knihy pohádek pro děti: Dobrodružství panáčků z tvého pokojíčku (1996), Pohádka o červené
kostce (1996). Próza s detektivní zápletkou: Dálka (1996).

Záhlaví : Bura, Miloň, 1919-2007
Datum narození : 09.08.1919
Místo narození : Dolní Suchá
Datum úmrtí : 29.03.2007
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: geodet, astronom, organizátor
Místo a čas půs.: Havířov

Prostřední Suchá (m.č. Havířova)

Ověřeno v : OECHSNEROVÁ, Zdeňka. Vzpomínka na p. Ing. Miloně Buru. Havířovský 
deník, 2.5.2007, roč. 7, č. 102, s. 7, fot.
Rozloučili jsme se. Havířovsko, 10.4.2007, roč. 10, č. 15, s. 10. [datum úmrtí]
Významná životní jubilea. In: Kosmické rozhledy: věstník České astronomické společnosti, č. 
4/2006, s. 38 [online]. Dostupné na: http://kr.astro.cz. Navštíveno: 2.5.2007. [rok narození]
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 10 (22.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2007. ISBN 978-80-7368-408-2.



Poznámka :
Vzdělání: ČVÚT Brno. Zabýval se astronomií, byl jejím popularizátorem. Po několikaletém 
marném úsilí o zprovoznění kopule na budově gymnázia v Havířově se v roce 1982 naskytla 
možnost adaptace staré budovy lékárny v Horní Suché na hvězdárnu. Hlavní iniciátor této myšlenky
a neoblomný organizátor ing. Miloň Bura vypracoval v letech 1983-84 kompletní stavební   
dokumentaci. Podařilo se mu také prosadit, i přes vydání demoličního výměru OBÚ na tento objekt,
adaptaci budovy. Od roku 1984 byla hrstkou členů astronomického kroužku prováděna přestavba a 
oprava jedné části budovy. V roce 1990, když byla zcela hotová elektrická instalace, klubovna a  
přednáškový sál, byly z důvodu restituce veškeré práce zastaveny. Zasloužil se o obnovení činnosti 
hvězdárny v Gymnáziu na ul. Studentská v Havířově v roce 1992 pro veřejnost, vedl astronomické 
kroužky pro mládež i dospělé. Pořádal Letní astronomické tábory na Bukovci a astronomická 
pozorování na hvězdárně v Havířově. Věnoval se také historii a životu v Prostřední Suché  a 
na Těšínsku. Jako geodet se zajímal o poddolované obce, jejichž historii zpracovával písemně 
ve spolupráci s archivem v Karviné. V lokalitě na Stružníku navrhl hvězdárnu a vyhotovil její 
projekt. Byl oceněn jako Osobnost města Havířova za rok 2002. Byl členem České astronomické  
společnosti, v roce 1999 obdržel Čestné uznání ČAS za dlouholetou činnost ve prospěch české 
astronomie udělené při příležitosti Astronomického festivalu 1999.

Záhlaví : Burja, Peter, 1900-1971
Datum narození : 11.10.1900
Místo narození : Ljubljana (Slovinsko)
Datum úmrtí : 31.03.1971
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: operní zpěvák, pěvec, sólista, režisér
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Karviná
Darkov
Praha, Národní divadlo
Olomouc
Bratislava (Slovensko)
Teplice
Ljubljana (Slovinsko)
Zagreb

 
Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 38.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 8. Ostrava : Ostravská univerzita, 1997, s. 23-25.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve službách ostravské opery [vzpomínky]. Ostrava : sborník příspěvků k 
dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.

Poznámka : 1920 Pěvecká škola v Lublani. 1923-28 Národní divadlo v Lublani. Po  
přechodném angažmá v Záhřebu působil v Olomouci (1928, 1930-31), Teplicích-Šanově (1929-30),
v Bratislavě (1931-33). 1933-50, 1951-60 Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě jako sólista, 
po roce 1947 tajemník opery a režisér. 1950-51 tajemník Národního divadla Praha. 1961-70  
kulturní referent v lázních Darkov. Pohostinsky zpíval v Polsku, Vídni a Berlíně. Hlas: tenor.

Záhlaví : Buzek, Jerzy, 1940-
Datum narození : 03.07.1940
Místo narození : Smilovice (o. Frýdek-Místek)



Obor působení: politik, premiér, poslanec Evropského parlamentu, vědec, chemik, životní 
prostředí
Místo a čas půs.:         1997  Polsko

Gliwice (Polsko)
Těšínsko
Frýdecko
Smilovice (o. Frýdek-Místek)

Ověřeno v : HAVLÍKOVÁ, Dorota. Jerzy Buzek na svatbě v Českém Těšíně. 
Moravskoslezský den, 21.10.1997, roč. 8, č. 247, s. 1, fot.
KADLUBIEC, Daniel. Buzkowie z Koňskiej. Glos ludu, 25.10.1997, s. 3, fot.
http: //www.anet.cz/ctk./novinky/
http: //respekt.cesnet.cz/win/r45-15.htm
Jerzy Buzek. Infobanka České tiskové kanceláře [online]. Dostupné na: http://ib.ctk.cz/infobanka. 
Navštíveno: 15.12.2004.
Europoslanci zvolili předsedou parlamentu bývalého polského premiéra. iDNES.cz [online]. 2009-
07-14 [cit. 2021-05-07]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/europoslanci-zvolili-
predsedou-parlamentu-byvaleho-polskeho-premiera.A090714_115526_domaci_stf

Poznámka : Rod z otcovy strany pochází z Těšínského Slezska, z Třince-Konské. Matka 
ze Smilovic. Doktorát v Cambridge. Pracovník Polské akademie věd, profesor chemie. 
Specializace: výměna hmoty během chemických procesů v inženýrství, ochrana životního prostředí.
Mezinárodně uznávaný expert na odbourávání následků skleníkového efektu. Napsal přes 50 článků
a 4 publikace. Vstup do politiky v r. 1980 - zakládající člen Solidarity. Od roku 1981 v ilegalitě. 
Za vyjímečného stavu vedl ilegální odborové struktury v Horním Slezsku. 1996 hlavní koordinátor 
hospodářského programu AWS. Polský premiér 1997-2001. V současnosti poslanec Evropského 
parlamentu, v letech 2009-2012 předseda Evropského parlamentu.

Záhlaví : Byrtus, Jan, 1935-1992
Datum narození : 08.11.1935
Místo narození : Mosty u Jablunkova
Datum úmrtí : 27.07.1992
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: fotograf, dokumentarista, dekoratér
Místo a čas půs.: Ostrava

Třinecké železárny
, Svaz českých fotografů

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 5. Opava : Optys, 1996,  s.
19-20.
BOGAR, Karel. �elezné město Jana Byrtuse. Tě�ínsko, 2000, roč. 43, č. 3, s. 22-25, fot.
Jan Byrtus dovedl zachytit hutě, krajinu, ale i třpyt v trávě. Havířovský deník, 8.2.2007, roč. 7, č. 
33, s. 15, fot.

Poznámka :
Studium: SPŠ Bystřice pod Hostýnem. 1966-1992 fotograf (dokumentarista), Třinecké železárny. 
Publikoval v časopisech, spolupracoval při tvorbě publikací. Dekorativně se uplatnil v estetizaci 
veřejných objektů, např. hotel Visalaje v Beskydech (1972), ZŠ v Českém Těšíně (1975), 
gymnázium v Českém Těšíně (1985). Věnoval se organizátorské práci v amatérské fotografii a 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/europoslanci-zvolili-predsedou-parlamentu-byvaleho-polskeho-premiera.A090714_115526_domaci_stf
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/europoslanci-zvolili-predsedou-parlamentu-byvaleho-polskeho-premiera.A090714_115526_domaci_stf


ve Svazu českých fotografů. Většinu života prožil v Českém Těšíně.
Fotografické soubory: Hutní proměny (1966), Cikáni (1967), Hutě a hutníci (1973), Třpyt v trávě 
(1975), Člověk a ocel (1978), Můj kraj (1978), Planeta Země (1980), Prales Mionší (1982), 
Beskydy (1982), Tváří v tvář přírodě (1989), Les (1992).
Výstavy: Český Tě�ín (1995).

Záhlaví : Bystroń, Jan, 1860-1902
Datum narození : 13.06.1860
Místo narození : Dolní Datyně (m. č. Havířova)
Datum úmrtí : 30.06.1902
Místo úmrtí : Krakov (Polsko)

Obor působení: lingvista, jazykovědec, vědec, pedagog, dialektologie
Místo a čas půs.: Havířov

Dolní Datyně (m. č. Havířova)
Dolní Bludovice (m. č. Havířova)
Těšín

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 1 (13.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2000, s. 26.

Poznámka : V Dolních Datyních strávil dětství, obecnou �kolu vychodil v Dolních  
Bludovicích a německé gymnázium v Cieszynie. 1881-1886 Jagellonská univerzita v Krakově 
(slavistika, germanistika, klasická filologie), 1886-1887 univerzita v Lipsku. Od roku 1888 působil 
na gymnázium v Krakově jako profesor němčiny a polštiny. Je považován za významného polského
lingvistu. Podrobně popsal jazyk v obcích Dolní Bludovice, Dolní Datyně, Šumbark a Těrlicko.

Záhlaví : Bystroň, Jiří, 1959-
Datum narození : 07.1959
Místo narození : Karviná

Obor působení: dirigent, pedagog
Místo a čas půs.: Karviná, Májovák

Ostrava, Janáčkova konzervatoř a Gymnázium 
Ostrava, Ostravská univerzita
Havířov

Ověřeno v : Májovák je perla dechové hudby. Havířovsko. 24.2.2015, roč. 18, č. 8, s.

Poznámka : Vzdělání: AMU Praha. Od roku 1985 učí na Janáčkově konzervatoři a 
Gymnáziu v Ostravě. Je rovně� odborným asistentem na Fakultě umění Ostravské univerzity. V 
letech 1998 až 2005 byl dirigentem karvinského orchestru Májovák.

Záhlaví : Bystroň, Milan, 1935-
Datum naroz. : 09.09.1935
Místo narození : Karviná 

Obor působení: dirigent 
Místo a čas půs.: Karviná 



Ověřeno v : PINTÉR, Josef. Jubileum čestného dirigenta Májováku. Havířovsko,8.9.2015,
č. 36, s. 2.
V Májováku byla vždycky dobrá parta. Havířovsko, 7.1.2014, roč. 17, č. 1, s. 1, il.
JANUSZEK, Tomáš. Můj život je Májovák. Havířovsko, 7.1.2014, roč. 17, č. 1, s. 4, il.
Dirigent oslavenec. Havířovský deník. 15.9.2017, č. 216, s. 1.

Poznámka : Vzdělání:  VŠE v Praze. Byl dirigentem karvinského dechového orchestru 
Májovák (v letech 1963-1981 a 1993-2009).


